



Cena numeru 30 gr.

W prenumeracie rocznej zł. 3.50

Konto K.K.O. pow. Wys.-Mazow
Nr. 85.

Redakcja i Administracja: Wysokie-Mazowieckie, ul. Jagiellońska 47



Dnia 16 kwietnia 1939 r. po długich i ciężkich
cierpieniach zmarł w wieku lat 42

ś.p. Franciszek Kamieński

wójt gminy Piekuty
długoletni pracownik samorządowy

W zmarłym tracimy lojalnego i dobrego samo-
rządowca, szczerze oddanego swej pracy.

Cześć Jego pamięci.

Starosta Powiatowy
Przewodniczący Wydziału
i Pracownicy.

Nabożeństwo żałobne odbyło się w Poświętnem dnia
18 kwietnia b. r. o godz. 9, po czym nastąpiło złożenie
zwłok na miejscowym cmentarzu.

*W następnych numerach „Głosu” postaramy się podać tych, którzy
nie spełnili obowiązku obywatelskiego i Pożyczkę O. P. nie subskrybowali.*

R E D A K C J A

CZUWAJCIE!

Od niedawna jesteśmy świadkami wielkich zmian, jakie zachodzą w Europie. Jedni może obojętnie, drudzy z naprężoną uwagą, obserwują jak niedawno z mapy Europy znikła Austria i Czecho-Słowacja, które były stworzone po wojnie światowej jedynie po to, by zachować t. zw. równowagę polityczną Europy. Dziś ich już niema. Dziś Zachodni ich sąsiad sprawuje tam rządy — który następnie również zagarnął najwartościowszą i najżywotniejszą część litewską, t. j. port Kłajpedę.

Pamiętajmy, że mieszkańcy tych ziem razem z Polakami pod Grunwaldem zdeptali niegdyś potęgę Teutonów, oraz razem okrywali się chwałą zwycięstw na innych polach walki.

W obecnej chwili grabieżca podnosi głowę i grozi całej Europie. Pierścień wrogich nam sąsiadów coraz bardziej zacieśnia się dookoła naszej Polski.

My, Polacy, naród rycerski, dobrze rozumiemy, że wewnętrzne dotychczas usterki partyjne były wyłącznym dziełem wrogów, przeto musimy być silni nie tylko orężem ale i duchem, by zdecydowanie oprzeć się wszelkim grabieżnym zamiarom, oraz by dać taką odprawę jak nasza historia walecznych nakazuje.

Nie czas na warcholstwo!

Czas na wspólną jednolitą pracę!

Czas zrozumieć grożące niebezpieczeństwo miastom i ichym osiedlom ze strony lotnictwa nieprzyjacielskiego, które zawsze gotowe jest do nalotu.

Jak po odzyskaniu niepodległości społeczeństwo zorganizowane w L.O.P.P. budowało wspólnym wysiłkiem armię lotniczą dla Polski, tak i teraz wszyscy winni wstąpić do L. O. P. P. by wspólną pracą tę armię postawić na szczycie. Komu bezpieczeństwo naszej Ojczyzny leży na sercu, ten zrozumie obowiązek obywatelski, ten zrozumie głos Ojczyzny „Czuwajcie“.

W tym momencie nie możemy oglądać się na budżet państwowy, nie możemy żądać od Państwa przygotowania obrony przeciwlotniczo-gazowej biernej. Na to istnieje Liga Obrony Powietrznej i Przeciwgazowej, by budować armię lotniczo-gazową.

A więc bez wyjątku wszyscy wstępujemy do L. O. P. P., wszyscy będziemy wzmacniać obronność naszej Ojczyzny, by stać mocno na własnej ziemi, by do ostatniej kropli krwi bronić Jej niepodległości, by raz nareszcie urwać łeb zachłanej hydrze.

Każde Koło L. O. P. P. doceniając doniosłość obrony przeciwlotniczo-gazowej winno zadeklarować na ten cel pożyczkę (poza składkami) najmniej w kwocie zł. 100., co będzie widomym dowodem miłości Ojczyzny. Tu na podkreś-

lenie zasługuje Koło L.O.P.P. we wsi Bryki, które pierwsze zadeklarowało i złożyło na ten cel 200 zł. — wzywając inne do szlachetnej rywalizacji. Za tym przykładem bez wątpienia pójdą wszystkie organizacje, a szczególnie Oddziały Straży Pożarnych, P.C.K., L.M.K., i inne których istnienie jest podyktowane miłością Ojczyzny oraz względami obronności Państwa.

Niech sąsiad nasz widzi, że nie szczędzimy zespolonych moralnych wysiłków, ani zasobów materialnych, jeśli chodzi o całość i bezpieczeństwo naszej Ojczyzny.

„Z nieba do ziemi, od ziemi do nieba
Taki wystawi się mur, skoro trzeba —
Taki żywopłot zasadzi się, żywej
Mocy niezłomnej i nieustępliwej,
Że niejednego niejedno zaboli,
Ktoby chciał przeleźć bez naszej woli
My się nie pchamy na cudze grzędy
Ale od naszych wara w te pędy”.

Agenci państw obcych sieją niepokój na Litwie

Od jakiegoś czasu rozpoczęto w Litwie kampanię podkopywania odporności społeczeństwa litewskiego przez szerzenie najrozmaitszych wiadomości, siejących niepokój i przestroch. Czynniki rządowe zdecydowały się ostatecznie przeciwstawić tej kampanii i ukarać odnośnych jej agentów.

Źródła rządowe twierdzą, że pogłoski i fałszywe wiadomości rozpowszechniają agenci państw obcych, w celu wywołania niepokoju w społeczeństwie litewskim.

To jest tylko przestroga dla nas Polaków, gdyż tego rodzaju pentaków, nie mało się również kręci po naszych ziemiach.

Nasze rocznice historyczne

1. Dnia 3 maja 1791 r. Sejm Wielki w Warszawie uchwalił Konstytucję zapewniającą Polsce nowy ustrój, zniesienie złych i przestarzałych form rządzenia, a przystosowanie się do warunków i potrzeb Państwa.

Konstytucja 3 Maja jest dowodem, że naród polski rozumiał wady swego dawnego sposobu rządzenia Polską, spostrzegł, że sobkostwem i warcholstwem oraz partyjnictwem niszczy się własne Państwo.

Pierwsza Konstytucja Polska jednoczyła rozbite warstwy naszego społeczeństwa i wskazywała, że żyjemy dla służby Państwa, a nie do życia z Państwem.

Można śmiało rzec, że Konstytucja 3 Maja odrodziła dusze nasze, utrwaliła zrozumienie tej prawdy, że koniecz-

Dobłą gospodynię poznasz po wybielonym domie.

nym, jest zrezygnowanie z obrony interesów egoistycznych jakiejś grupy społecznej na rzecz tego wspólnego dobra jakim jest własne Państwo. Prawdy te i w dzisiejszej dobie musimy mieć ciągle na uwadze.

2. Dnia 12 maja 1935 roku złowroga wieść rozniosła lotem błyskawicy wiadomość straszną: „Marszałek Piłsudski nie żyje“.

Umilkły waśnie partyjne, ucichły spory i kłótnie, jeno wielka powaga zaległa nad ziemią Polską, a żal ściszał serca prawdziwych, gorąco miłujących synów Ojczyzny naszej.

Dnia 12 maja utraciliśmy Wodza Narodu, Budowniczego Państwa, Odnowiciela i Komendenta, Ojca straciliśmy.

W dniu tym obowiązkiem każdego Polaka jest wspomnieć o wielkości Pierwszego Marszałka, która po wieczne czasy w dziejach Narodu trwać będzie.

Pan Prezydent Rzeczypospolitej przy składaniu zwłok Marszałka Piłsudskiego na Wawelu powiedział:

„Dał Polsce wolność, granice, moc i szacunek“...

„Wielkie dziedzictwo pozostawił w spadku po sobie ten potężny władca serc i dusz polskich“...

„U bram domostw naszych postawmy warty, byśmy bezcennego kruszcu cnót przcz Niego pozostawionych nie uszczuplili, byśmy niczego z wielkiego po Nim dziedzictwa nie uronili i byśmy Duchowi Jego, troską za życia o losy Polski umęczonemu, spokój w wieczności dali“.

Powiat Armii i sobie

Dnia 3 kwietnia o godz. 18-ej odbyło się w Sali Wydziału Powiatowego w Wysokiem Mazowieckiem zebranie Powiatowego Komitetu Pożyczki Obrony Przeciwlotniczej.

Przybyli prawie wszyscy reprezentanci wszystkich sfer społeczeństwa powiatowego, wszystkich stronnictw politycznych oraz wszystkich instytucji gospodarczych i społecznych.

Zebranie zagał p. Starosta Powiatowy P. Sulatycki, jako komisarz Pożyczki Obrony Przeciwlotniczej na powiat wysokomazowiecki.

W mocnych słowach scharakteryzował ostatnie wypadki zaszłe na arenie politycznej w Europie, a mające swój dobitny wpływ na sprawy Polski. Uwypuklił, jako przestrogę utratę niepodległości sąsiedniego nam narodu, którego od upadku nie uchroniło ani materialne bogactwo, ani różne sojusze, ani technika uzbrojenia. W tych wypadkach najpotężniejszym w narodzie jest silny duch konsolidacyjny — co myśmy już wykazali, a z czym się poważnie liczą inne narody. Znamienne są słowa wicepremiera Kwiatkowskiego, który, powiedział: „Jedno jest niewątpliwe dla nas: Niema w dzisiejszym świecie i we współczesnej rzeczywistości innej obrony własnej niepodległości, własnej całości i własnego

Dobrej żony szukaj u okien, gdzie kwiaty rosną.

honoru—jak tylko własna, żywa siła związana z wolą walki i wolą zwycięstwa.

Siłę naszą—na którą tak wielki nacisk kładł Pierwszy Marszałek Polski Józef Piłsudski—możemy spotęgować ciągłą, twórczą pracą i wielką, patriotyczną ofiarnością na rzecz Armii.

Wolę walki—ustalamy we własnej duszy, gdy stwierdzamy, że nie zamienimy prawdziwej niepodległości politycznej i gospodarczej naszego państwa ani na żadne traktaty, ani na miraże wielkiej symbiozy gospodarczej, zbudowanej na płaszczyźnie zależności politycznej.

I wreszcie wolę zwycięstwa—realizujemy wówczas, gdy zdajemy egzamin wewnętrznej karności i spoistości, gdy w obliczu wielkich zagadnień przyszłości—świadomie przekreślamy drobne urazy przeszłości, gdy przedstawiciele wszystkich warstw i wszystkich polskich ugrupowań chcą i umieją z podziwu godną solidarnością realizować jeden postulat i jedną wspólną myśl“.

Nawiązując do naszego powiatu jesteśmy wszyscy przekonani, że niema obywatela, któryby powagi sytuacji nie doceniał i któryby nie poszedł za głosem odezwy Ogólnopolskiego Komitetu Pożyczki Obrony Przeciwlotniczej, która brzmi:

„P O L A C Y!

Żyjemy w czasach niezwykłych, w których tylko siła daje wolność, a zbrojne pogotowie i nieustająca czujność—zabezpieczają spokojną pracę narodów.

Naród polski, zjednoczony wokół swej Armii i Naczelnego Wodza, w spokoju i z godnością oczekuje wszystkiego, cokolwiek może go spotkać na drodze jego rozwoju. Jesteśmy gotowi bronić kart naszej historii ostrzem bagnetów, lukiem dział i warkotem stalowych ptaków.

W obliczu rozgrywających się obecnie zdarzeń musimy—według słów Naczelnego Wodza—pracować „choćaby w krzyżach trzeszczało“ i „o sile nie zapominać“.

Musimy być silni i potężni, aby utrzymać poszanowanie naszych praw u wrogów i miłości u przyjaciół.

Musimy być uzbrojeni, aby móc jak najdłużej w spokoju pracować.

Musimy być w każdej chwili gotowi do spełnienia najwznieściejszego obowiązku—obrony Ojczyzny.

Polacy! Rząd Rzeczypospolitej postanowił rozpiścić wewnętrzną pożyczkę państwową, przeznaczoną na rozbudowę naszych sił powietrznych i wzmocnienie artylerii przeciwlotniczej.

Pamiętajcie, iż każdy nowy samolot, każde nowe działo przeciwlotnicze, to zwiększona gwarancja pokoju dla Polski, a pracy i dobrobytu dla obywateli. Niechaj całą Polskę okryją skrzydła samolotów, niech ją ochraniają liczne baterie przeciwlotnicze.

Pożyczki O. P. dotychczas nie subskrybowali tylko źli lub nierozważni!

Niechaj rozlegnie się wielki głos wszystkich, żyjących w świecie Polaków:

„Dozbroimy Polskę w Powietrzu“!

„Nabywajmy Pożyczkę Obrony Przeciwlotniczej“!

Po zagajeniu wywiązała się żywa dyskusja, a następnie wybrano Powiatowy Komitet Pożyczki Obrony Przeciwlotniczej z dr. W. Kuleszą na czele. Do tego zaś Komitetu weszli: p. wicestarosta Dziakowicz, p. insp. Hartwig, ks. dr. Grunwald, p. Misiak, p. Kiełczewski, p. Brejnakowski, p. Grąbczewski, p. Sztylek, p. notariusz Rudnicki, p. Golle, p. Zacharzewski, p. dyr. Judycki, p. nacz. Berbieć, p. Ostrowski, p. Kaliszuk, p. kom. Worotyński, p. sędzia Faltynowicz, p. nacz. Zatorki, p. burm. Zieliński, ks. prałat Złotkowski, p. prof. Rogoyski, p. dr. Majewski, p. Zaremba L., ks. kanonik Staniewicz, p. dr. Duda, p. wójt Grodzki, p. mec. Stankiewicz, p. dyr. Gorzelniawski, p. Kulągowski Czesław, p. B. Sulatycka i p. Dziakowiczowa.

Dr. Kulesza, przyjmując godność Przewodniczącego Powiatowego Komitetu Pożyczki Obrony Przeciwlotniczej, wygłosił do zebranych podniosłe przemówienie, podkreślając, że w tych warunkach politycznych nie znajdzie się ani jeden obywatel w powiecie, któryby nie zrozumiał konieczności swych sił na każdym odcinku, szczególnie w tym, tak ważnym dziś dla Polski czasie.

I. K. C. zaznacza że: „W dobie materialnego wzmocnienia obrony Rzeczypospolitej baczyć należy na celowo rozpowszechniane przez wrogie nam elementy alarmistyczne plotki, mające na celu osłabienie sił moralnych narodu. Bo jeżeli nawet przy rozważaniach wszystkich możliwości należy uwzględnić czynnik nieobliczalny, to jesteśmy nie tylko „silni, zwarci i gotowi“, ale również spokojni.

Nigdy Polska nie była, tak jednolita, jednokierunkowa, jak dziś, gdy decydują się losy świata“.

Eug. Bielski.

„Każdy żołnierz obywatelem, każdy obywatel żołnierzem“

(J. PIŁSUDSKI)

Wychowanie fizyczne i przysposobienie wojskowe młodzieży w powiecie.

Naczelnny Wódz Józef Piłsudski nieraz dawał wyraz dośladny braku zrozumienia ze strony społeczeństwa polskiego idei militarizmu. — Naszym wspólnym i świętym obowiązkiem jest ideę tę krzewić i rozpowszechniać, bo w przyszłej walce weźmie udział cały naród. A ponieważ celem akcji P.W. jest przygotowanie młodzieży i społeczeństwa do spełniania zadań obronnych kraju, oraz wyrobienie tężyzny fizycznej, przeto zagadnienia wychowania fizycznego i przyspo-

sobienia wojskowego w dobie obecnej nabierają specjalnego znaczenia i wagi. Na arenie europejskiej rozgrywają się coraz to nowe wypadki i wydarzenia, atmosfera międzynarodowa staje się coraz bardziej naprężona i niespokojna, lada chwila grożąca wyładowaniem. Polska chcąc zachować równowagę i swe mienie nienaruszone, musi wyteńczyć wszystkie siły aby wzmóc swoją obronność i zagadnienie obrony kraju. Dzielna armia, społeczeństwo ofiarne i uświadomione, należyście wyszkolone i przygotowane do ewentualnej wojny, to rękojmią naszego pokoju i naszej potęgi. Trzeba przyznać, że ostatnio wiele się robi w tym kierunku, a przodują organizacje P.W. i W.F. rozsiane po całym kraju, które dokładają starań by wychować mocnych obywateli—żołnierzy, by podnieść ich tężyznę fizyczną, sprawność, by rozbudować w nich poczucie odpowiedzialności i gotowości do najdalej posuniętych poświęceń dla Ojczyzny.

Na terenie naszego powiatu istnieje dwadzieścia kilka hufców P.W. o stanie kilkuset członków, co w porównaniu do innych powiatów oraz do faktu, że powiat Wysokie-Mazowieckie liczy 96 tysięcy ludności rdzennie polskiej w dużej mierze—szlachty o starych rycerskich tradycjach—jest cyfrą niewysoką, świadczącą, że w dziedzinie tej jesteśmy jeszcze na szarym końcu. Stan ten winien ulec zmianie. Dlatego też Powiatowy Komitet W.F. i P.W. w Wysokiem-Mazowieckiem z Panem Starostą na czele, apeluje niniejszym do ogółu obywateli i młodzieży, do wszystkich podkomitetów gminnych W.F. i P.W. w powiecie, aby w bieżącym roku wyszkoleniowym, zjednoczyli wszystkie wysiłki w kierunku wzmoczenia akcji powszechnego przysposobienia wojskowego młodzieży tak, aby w najbliższej przyszłości nie było w powiecie ani jednej większej wsi lub miasteczka, gdzieby nie było realizowane hasło „Naród pod bronią”, w formie organizacji nowych hufców Z.S. i P.W., kół sportowych wychowania fizycznego, sekcji strzeleckich, kursów O.P.G. i O.P.L. oraz pracy i propagandy w tej dziedzinie.

Pracę P.W. w powiecie jeżeli chodzi o młodzież przedpoborową prowadzi Związek Strzelecki, który tak mocno związany jest tradycją i ideologią z imieniem Marszałka Piłsudskiego, z którego wogóle wywodzi się przysposobienie wojskowe. Kierownictwo i kontrola pracy spoczywa w rękach władz wojskowych Wychowania Fizycznego i Przysposobienia Wojskowego, co gwarantuje zachowanie i niewypaczenie myśli przewodniej w P.W. oraz, że ofiary i wysiłki obywateli na rzecz obrony kraju będą użyte właściwie.

Tak więc—dość już biernej postawy. Czas wziąć się do czynu—jest to nasz prosty obywatelski obowiązek, bo tylko naród posiadający dzielnych, wyszkolonych i o tęgich charakterach obywateli-żołnierzy bez uprzedzeń grupowych, może wydobyć z Polski taką siłę, by zawahał się każdy wróg. Dlatego musimy wszyscy brać udział w pracach organizacji

paramilitarnych Związku Strzeleckiego i przysposobienia wojskowego oraz współpracować z wojskiem, bo tylko armia polska w oparciu o siły żywotne narodu może być jedyną gwarantką naszego własnego bezpieczeństwa.

UWAGA: Wszelkie informacje w sprawie zgłoszeń do prac pw. młodzieży, p. mocy organizacji P.W. i rejestracji hufców — udziela codziennie Komenda Powiatowa P.W. w Wysokiem-Mazowieckiem, Plac Odrodzenia 7 od godziny 8 do 15-tej.

F. D.

Polski Czerwony Krzyż

W roku bieżącym przypada 75-lecie powstania organizacji Czerwonego Krzyża w ogóle i 20-lecie powstania Polskiego Czerwonego Krzyża. Jest więc rok bieżący niejako rokiem jubileuszowym.

Co to za organizacja, jakie są jej cele i zadania, jakimi środkami dąży do osiągnięcia swych celów postaram się choć pokrótce z okazji tych jubileuszów omówić.

Organizacja Czerwonego Krzyża powstała 75 lat temu w Szwajcarii, a założona została przez grono ludzi — lekarzy i działaczy społecznych, którzy widzieli jaką klęską jest zarówno dla żołnierzy jak i spokojnego społeczeństwa wojna, wojna toczona z całą zawziętością i bezwzględnością. Widzieli rany tych żołnierzy, spalone wioski i osiedla, lecz nie zawsze znaleźć można było lekarzy, czy sanitariuszy, którzyby opatrzyli tych rannych żołnierzy, a bezdomnej ludności przyszli z pomocą. Wówczas to powstała myśl, by stworzyć organizację, która nieść będzie pomoc sanitarną żołnierzom walczącym na wojnie i łagodzić skutki wojny w najszerszych masach ludności. Myśl tę przyjęły wszystkie państwa i tak powstały organizacje Francuskiego Czerwonego Krzyża, Belgijskiego, Włoskiego, Polskiego i t. p.

I otóż 20 lat temu, gdy Państwo Polskie powstało do życia, został zorganizowany Polski Czerwony Krzyż. Zadania jednak tej organizacji zostały dużo poszerzone, ponieważ Polska znajdowała się wtedy, a i jeszcze znajduje się teraz w specjalnych warunkach.

Państwo Polskie, zrujnowane po wojnie, bez dróg, mając spalone osiedla, nie mogło zapewnić całej ludności opieki lekarskiej nie mogło wszędzie pobudować szpitali i w razie jakiegś klęski, jak epidemie, czy nieszczęśliwe wypadki, przyjść z natychmiastową pomocą.

Tę pomoc niesie dzisiaj Polski Czerwony Krzyż. Widzimy z tego, że P. C. K. ma w Polsce podwójne znaczenie i podwójne zadania. Jedno w czasie wojny, drugie w czasie pokoju. W czasie wojny śpieszy z pomocą żołnierzom, ale też i ludności cywilnej, która w przyszłej wojnie specjalnie będzie odczuwać jej skutki, gdyż nieprzyjaciół będzie

niszczyć osiedla i wioski pożarami, gazami trującymi, zrzuca-
niem bomb i t. p.

Ratownictwem zagrożonej ludności zajmie się P. C. K.,
który szkoli specjalne drużyny sanitarno-ratownicze i odka-
żające od gazów trujących.

A jakież zadanie ma P.C.K. w czasie pokoju?

W czasie pokoju poza przygotowaniem na wypadek
wojny, Polski Czerwony Krzyż śpieszy z pomocą ludności
wszędzie tam, gdzie wybuchają epidemie, gdzie się zdarzają
nieszczęśliwe wypadki, gdzie jest potrzeba pobudowania szpi-
tali i t. p. Jednym słowem Polski Czerwony Krzyż w cza-
sie pokoju pracuje nad podniesieniem zdrowotności obywateli.

Z tego krótkiego przeglądu zadań P. C. K. widać do-
kładnie, jak bardzo pożyteczną instytucją jest ta organizacja,
ale jak niestety mało o niej słychać. A przecież Polski Czer-
wony Krzyż istnieje i w naszym powiecie.

Miasto powiatowe Wysokie-Mazowieckie jest siedzibą
Zarządu Powiatowego (lokal mieści się przy Rynku Nr. 21),
poza tym Koła P.C.K. istnieją w Sokołach, Tykocinie i Sze-
pietowie. Wszystko to jednak jest za mało. Obecnie Zarząd
Powiatowy przystąpił do żywej propagandy tej organizacji
i do zakładania Kół w powiecie i apeluje do wszystkich
mieszkańców, by zapisywali się do tych Kół, by poparli Pol-
ski Czerwony Krzyż, przede wszystkim w swoim własnym
interesie.

„Pomóż Polskiemu Czerwonemu Krzyżowi ratować
Ciebie“ — takie jest hasło, które powinno rozbrzmiewać po
całym powiecie, które powinno dotrzeć do najdalszych osie-
dli i wiosek.

Zdrowy realizm naszego społeczeństwa

Na wieść, że Ojczyźnie naszej grozi ze strony sąsiadów
pewne niebezpieczeństwo, szereg organizacji i osób z tut.
powiatu złożyło na dozbrojenie Armii na ręce Pana Starosty
Powiatowego gotówkę z prośbą o przekazanie jej Naczelnemu
Wodzowi.

Pierwsi złożyli:

- | | |
|--|------------|
| 1) Pracownicy Samorządu Powiatowego, gminnego
i miejskiego oraz Urzędnicy Starostwa i K. K. O.
(w tym Starosta Pow. 100 zł.) | zł. 2960.— |
| 2) Spółdzielnia Rolniczo-Handlowa (w tym pra-
cownicy Spółdzielni 500 zł.) | 2000.— |
| 3) Walerian Wojno z Dąbrówki-Kościelnej | 20.— |
| 4) Ludwik Wróblewski—Wysokie Mazowieckie | 50.— |
| 5) Związek Zawodowy Pracowników Dróg Koło-
wych | 50.— |
| 6) Gromada wsi Wyliny-Ruś | 25.04 |
| 7) Zarząd gminy Sokoły | 500.— |
| 8) Zarząd gminy Wysokie-Mazow. | 500.— |

9) Zarząd Miejski m. Wysokie-Mazow.	500.—
10) Zarząd Miejski m. Tykocina	500.—
11) Mieszkańcy m. Sokoły (chrześc.)	1507,70
12) Mieszkańcy m. Sokoły (wyznania mojżeszowego)	620,50
13) Mieszkańcy gm. Klukowo (przez Zarząd Gminny)	350.—
14) Mieszkańcy m. Sokoły	283,45

Niezależnie od tego miejscowy Komitet F. O. N. uchwalił przekazać na dozbrojenie 10 pułku ułanów poprzednio zebraną gotówkę wśród naszej ludności zł. 6085,42.

Razem zebrał nasz powiat w tym gorączkowym czasie zł. 15.455.

Akcja Obrony Przeciwlotniczej w powiecie.

Na apel Naczelnego Wodza pięknie zareagował nasz powiat na akcję Obrony Przeciwlotniczej. Do tej pory subskrybowali pożyczkę przeciwlotniczą:

1) Pracownicy Wydziału Powiatowego	zł. 5.200
2) P. Starosta Powiatowy	„ 1.200
3) Urzędnicy Starostwa	„ 1.400
4) Spółdzielnia Rolniczo - Handlowa (w tym pracownicy Spółdzielni 2.800)	„ 6.000
5) Koło L. O. P. P. w Brykach	„ 200
6) Zarząd Miejski Wysokie-Mazowieckie	„ 500
7) Tomaszewski Józef	„ 40
8) Biały Antoni ze wsi Dąbrówka-Kośc.	„ 100
9) Borowy Stefan Wysokie-Mazowieckie	„ 100
10) Szkoła Powszechna Kalinowo Szosnowo	„ 100
11) Grodzki Wiktor „ Niziołki Stare	„ 200
12) Wilamowski Józef Wysokie-Mazowieckie	„ 100
13) Zarząd Gminy	„ 500
14) Sidor Józef	„ 100
15) Zajkowski Stanisław	„ 100
16) Brzozowski Józef	„ 100
17) Gimnazjum Kupieckie	„ 120
18) Szkoła Powszechna Gołasz-Puszcza	„ 20
19) Sznajdrowicz Teofila Wysokie-Mazowieckie	„ 100
20) Tyszko Wincenty Czyżew	„ 100
21) Księgarnia „Świt“ Wysokie-Mazowieckie	„ 500
22) Deszczyński Heliodor	„ 100
23) Moczulska Zofia maj. Michałki	„ 200
24) Dr Majewski Stanisław Wysokie-Mazowieckie	„ 500
25) Rudnicki Włodzimierz-rejent	„ 1.600
26) Dr Kulesza Witold	„ 600
27) Rudnicka Maria	„ 100
28) Osiedle Plewki Plewki	„ 40
29) Sokolnicki Józef Czyżew	„ 100
30) Kasa Stefczyka Wysokie-Mazowieckie	„ 100
31) Misiak Konstanty	„ 500

32)	Związek Robotników I.	Wysokie-Mazowieckie	„	20
33)	Swiderski Zbigniew	„	„	100
34)	Państw. Wydr. Szk. R. Ż.	Dąbrówka-Kościelna	„	80
35)	Związek Robotników II.	Wysokie-Mazow.	„	20
36)	Spółka Mleczarska	Jabłonka	„	200
37)	Tyszko Wiktor	Wysokie-Mazow.	„	200
38)	Grąbczewski Florian	Chorążyce	„	200
39)	Kulesza Czesław	w. Niziołki-Stare	„	20
40)	Kulesza Adam	„	„	20
41)	Choiński Władysław	„	„	20
42)	Kulesza Aleks. s. Marcina	„	„	20
43)	Kulesza Waclaw	„	„	20
44)	Kulesza Czesław s. Adama	„	„	20
45)	Kulesza Aleksander	„	„	20
46)	Czajkowski Juljan	„	„	20
47)	Przestrzelscy Wład. i Bol.	„	„	20
48)	Matuszewska Maria	Czyżew	zł.	100
49)	Zarębina Zofia	maj. Trzeciny	„	500
50)	Kryztopik Józef	w. Mazuty	„	20
51)	Olszewski Antoni	w. Penzy	„	20
52)	Roszkowski Aleksander	w. Truskolasy-Stare	„	20
53)	Płoński Antoni	w. Idźki-Młynow.	„	20
54)	Dworakowski Bolesław	„	„	20
55)	Szkoła powszechna	Kostrzy-Noski	„	60
56)	Laskowski Józef	Rosochate-Kościelne	„	20
57)	Ochotnicza Straż Pożarna	„	„	200
58)	Szłompek Ludwik	Tykocin	„	600
59)	Brokowski Marian	Wysokie-Mazow.	„	100
60)	Mystkowska Zofia	„	„	60
61)	Święcki Paweł	w. Tybory-Trzeciny	„	20
62)	Borowski Franciszek	„	„	20
63)	Zdanowski Jan	„	„	20
64)	Łuniewski Franciszek	Wykno-Nowe	„	100
65)	Bagiński Adam	Gołasze-Mościckie	„	20
66)	Krajewski Tomasz	Osipy-Wydzioły	„	200
67)	Szymański Franciszek	Tybory-Trzeciny	„	20
68)	Sokołowski Piotr	Gołasze-Dąb	„	20
69)	Ks. Ostrowski Konstanty	Dąbrówka-Kościelna	„	100
70)	Wojno Waleria	„	„	100
71)	Krajewski Piotr	„	„	60
72)	Gieratkowski Ignacy	„	„	20
73)	Krajewski Grzegorz	„	„	40
74)	Wyszyński Paweł	Wojny-Piecki	„	20
75)	Zdrowski Franciszek	Kalinowo-Stare	„	20
76)	Milewski Waclaw	Gołasze-Górki	„	20
77)	Sokołowski Czesław	Buczyno-Mikosy	„	20
78)	Włostowski Józef	Włosty-Olszanka	„	20
79)	Pogorzelski Waclaw	Kobylin-Pogorz.	„	40
80)	Morawski Aleksander	Wysokie-Mazow.	„	100
81)	Szkoła Powszechna	„	„	220

82) Kierownictwo Szk. Pow.	Dąbrówka-Kościelna	„	1.020
83) Kasa Stefczyka	„	„	1.000
84) Bagiński Franciszek	Trojanowo-Szer.	„	20
85) Łupiński Franciszek	Perki-Wypychy	„	200
86) Walicka Anna	Sokoły	„	60
87) Hryncz Konstanty	„	„	100
88) Trzaska Antoni	Kruszewo-Głąby	„	100
89) Osada Faszcz	Faszcz	„	40
90) Rząca Aleksander	Noski-Snietne	„	20
91) Tworkowski Józef	Bujny-Biszewo	„	20
92) Osiedle Bujny-Biszewo	„	„	20
93) Falkowski Franciszek	Jamiołki-Kl.	„	20
94) Jamiłowski Józef	Jamiołki-Godzieby	„	20
95) Perkowski Waław	Perki-Wypychy	„	20
96) Kaczkowski Antoni	Truskolasy-Wola	„	20
97) Jamiołkowski Czesław	Jamiołki-Piotrow.	„	20
98) Kwiesielewicz Wiktor	Wysokie-Mazow.	„	300
99) Szkoła Powszechna	Jabłoń-Kościelna	„	100
100) Spółdzielnia Spożywców	„	„	60
101) Zalewski Jan	Rosochate-Kościelne	„	20
102) Polski Czerwony Krzyż	Wysokie-Mazowieckie	„	100
103) Kolej. Przysp. Wojsk.	Szepietowo	„	200
104) Kasa Komunalna Oszcz.	Wysokie-Mazow.	„	500
105) Osiedle Szepietowo	Szepietowo	„	160
106) Koło Związku Rezerw.	„	„	40
107) Szk. Powsz. Szepietowo	„	„	100
108) Sokołowski Jan	Chojane-Pawłow.	„	20
109) Wróblewski Ludwik	Wysokie-Mazow.	„	100
110) Cegielnia Szepietowo	Szepietowo	„	200
111) Koło L.O.P.P.	„	„	200
112) Belcarz Waław	„	„	190
113) Robotnicy cegielni	w Szepietowie	„	160
114) Decewicz Józef	Wysokie-Mazow.	„	20
115) Jeliński Stanisław	maj. Mazury	„	2.500
116) Ks. Wiśniewski Ludwik	Czyżew	„	1.609
117) Nowicka Anastazja	„	„	200
118) Stokowski Piotr	Stokowo-Szer.	„	100
119) Dr. Perłowski Włodz.	Czyżew	zł.	300
120) Sokołowski Tadeusz	„	„	300
121) Tymiński Władysław	Wysokie-Mazow.	„	200
122) Płowski Konstanty	„	„	100
123) Surawski Mordko	Kruszewo-Głąby	„	60
124) Stypułkowski Czesław	Jamiołki-Kowale	„	20
125) Roszkowski Piotr	Perki-Lachy	„	20
126) Perkowski Ignacy	Penzy	„	20
127) Czajkowski Wincenty	Truskolasy-Lachy	„	20
128) Osiedle Racibory-Stare	„	„	20
129) Kohn Izrael	Tykocin	„	100
130) Jabłoński Romuald	„	„	40
131) Ołdziejówna Zofia	„	„	20

132) Waszkiewiczówna Wł.	Tykocin	„	60
133) Arciszewski Albin	Tykocin	„	100
134) Rogoyski Kazimierz	Szepietowo-Podl.	„	600

Poza tym w naturze na akcję Obrony Przeciwlotniczej ofiarowali:

1) p. Włodkowa z maj. Bybytki 4-letniego konia lek. art. wart. około 1.200 zł.

2) Wasilewski Ludwik, Dąbrówka-Kościelna 2 złote obrączki i jedna srebrna papierośnica.

3) Gorczyńska Danuta, Dąbrówka Kościelna, jeden złoty pierścionek.

4) Kowalska Antonina, Dąbrówka Kościelna, jedna złota obrączka.

5) Maliszewska Jadwiga, Dąbrówka Kościelna, dwa pierścionki złote.

6) Waleria i Kazimierz Tyszko, Wysokie-Mazowieckie, dwie złote obrączki.

7) Zofia Dziakowiczowa, Wysokie-Mazow. 1 złoty kolczyk, złota blaszka i złoty napis „Oleńka”.

8) Teresa Dąbrowska (1.9) Stawireje, 5 rubli złote.

9) Prof. Kazimierz Rogoyski, maj. Szepietowo-Podlesne 3 złote obrączki ślubne moneta 20 frank. złota, 2 spinki złote Łańcuszek złoty, Krzyż Oficerski Franciszka Józefa złoty z emalią.

Jest to wykaz tych, którzy pierwsi stanęli w szeregu. Wyścig ofiar trwa. Mamy niezłomną wiarę, że każdy Polak weźmie w nim udział wedle swoich możliwości finansowych. Subskrybując dziś Pożyczkę Obrony Przeciwlotniczej kładziemy trwałe podwaliny pod gmach naszej Państwowości i stwarzamy dobrą atmosferę dla pokoju w Europie. Jeśliś do tej pory nie znalazł się w szeregu, to zrób to natychmiast!

Dla Ojczyzny wszystko — to nasz największy skarb.

„Gdy w słońcu armat zabłyśnie spisz,

Gdy w niebo orłów wyfruną roje.

Pomyślisz, z dumą wzrok wznosząc wzwyż:

To polskie!

To nasze!

To moje!”

Mgr. Stępień.

Radiofonizacja — w naszym powiecie.

Radio stało się obecnie potrzebą powszechną i winno być dostępne dla każdego obywatela Polski.

Każdy znajduje w audycjach to, co go najbardziej interesuje.

Audycje z działu uprawy ziemi, racjonalnej hodowli, domowego przetwórstwa, higieny, są źródłem oświaty rolni-

czej dla wsi — nic dziwnego że w każdym prawie miejscu słyszymy o całkowitym zradiofonizowaniu niektórych wsi w Polsce.

Część mieszkańców powiatu Wysoko Mazowieckiego doskonale rozumie potrzebę i znaczenie radia, jednak ta część jest zbyt mała, gdy na 96.000 mieszkańców w powiecie, jest 1652 radioodbiorników, z czego w m. Łapy — 329, w Sokołach—58, w Tykocinie—40, Wysokiem-Mazowieck. 124, w gm. gm.: Dmochy-Glinki — 243, Kowalewsczyzna — 49, Klukowo — 141, Piekuty — 72, Piszczaty — 74, Poświętne — 113, Sokoły — 85. Stelmachowo — 68, Szepietowo - 199, Wysokie-Mazowieckie — 47. Z tych danych wynika, że ilość odbiorników nie jest zależna od stopnia zamożności mieszkańców gmin, lecz od stopnia zrozumienia znaczenia radia.

Część tych odbiorników była zakupiona za pośrednictwem K.K.O.

Komunalna Kasa Oszczędności sprowadzi 100 odbiorników na tereny gmin i jeżeli ten sposób rozprowadzenia odbiorników okaże się praktyczny, będzie kontynuowany aż do chwili należytego zradiofonizowania wsi na terenie powiatu.

Należałoby sobie życzyć, aby wsie dążyły do całkowitego zradiofonizowania — piękny teren pracy dla jednostek czynnych, sołtysów, wójtów, wojska. Szkoły na terenie powiatu są zradiofonizowane w 24%. Obecnie Rady Gminne postanowiły dążyć do zaopatrzenia wszystkich szkół w odbiorniki, w tym celu przewidziały w budżetach na rok 1939/40. kwoty 1500 zł. za które Inspektorat Szkolny zakupi około 25 odbiorników dla szkół.

E. W.

Śpiew u nas

Śpiewem matka usypia dziecko do snu, śpiewem młodzież rozwesela sobie dni w murach szkolnych, pod takt śpiewu żołnierz maszeruje do boju, śpiew umiła ciężką, w pocie czoła pracę fizyczną w polu i fabryce, na skrzydłach pieśni wznosimy swe gorące modły do Boga...

Muzyka i śpiew uszlachetniają uczucia narodu,

Śpiew i muzyka jest szczególnie piękna i doskonała, gdy jest dobrze i celowo zorganizowana.

W Polsce mamy bardzo dużo chórów zorganizowanych w związki śpiewacze.

I na terenie naszego powiatu, gdzie śpiewki regionalne są przecież takie ładne, są zorganizowane chóry ludowe, ale nie wszędzie działają, jak się należy, często brak jest dyrygentów, którzyby prowadzili te chóry.

W tym wypadku największe pole do popisu mieliby P.P. Nauczyciele—muzycy, którzy mogą postawić chóry ludowe na należytych poziomach.

W Wysokiem-Mazowieckiem przy Klubie Towarzyskim istnieje sekcja chóralna „Lutnia”, która liczy 10 członków. Dotychczas praca „Lutni” szła we właściwym kierunku, lecz z przykrością należy stwierdzić, że od dłuższego czasu zupełnie zamarła. Mimowoli nasuwa się pytanie dlaczego: Odpowiedź krótka—brak dyrygenta.

W celu ożywienia działalności tej placówki Zarząd Klubu ma się zwrócić do p. Inspektora Szkolnego z prośbą o przydzielenie nauczyciela do miejscowej szkoły, który mógłby prowadzić i „Lutnię”.

Końcowo zaznaczyć wypada, że w dniach 28 i 29 maja 1939 r. Wileński Związek Towarzystw Śpiewaczych i Muzycznych, w celu zapoznania się z dorobkiem chórów, urządza wielki zjazd śpiewaczy w Wilnie, w którym mogą wziąć udział chóry ludowe.

A może który chór ludowy z naszego powiatu weźmie udział?

Zgłoszenia kierować należy pod adresem: Wileński Związek Towarzystw Śpiewaczych i Muzycznych w Wilnie ul. Mickiewicza 32. (Turystyka).

K O M U N I K A T Y i P O R A D Y

Antosik

techn. drog.

Szarwark w naszym powiecie.

Znany jest ogólnie zły stan dróg w naszym kraju. Straty jakie ponosi z tego powodu rolnictwo są olbrzymie i nie potrzeba ich udowadniać, dlatego też przykra prawda ta winna jak najprędzej zniknąć.

Polska posiada około 280000 km. dróg publicznych, z których tylko około 50 tysięcy km. ma nawierzchnię twardą, reszta są to drogi gruntowe nie posiadające nawet prymitywnego odwodnienia. Są to właściwie drogi pierwotne, po których w czasie wiosennych i jesiennych roztopów komunikacja jest bardzo utrudniona. Zamiana wszystkich dróg gruntowych na powierzchnie twardą wymaga miliardowych nakładów pieniężnych i w naszych warunkach jeszcze przez długie lata ludność z konieczności będzie korzystać z dróg gruntowych i siły pociągowej konnej.

Wszyscy wiemy, że tempo prowadzonych robót drogowych nie dorównuje w części potrzebom ludności i w dziedzinie tej dużo trzeba jeszcze odrobić, by dorównać innym państwom, które pobudowały gęste sieci dróg publicznych w czasach, gdy Państwo nasze znajdowało się pod zaborcami.

Odnośnie terenu naszego powiatu, na ogólną ilość około 1200 km. dróg gminnych, administrowanych przez Zarządy

Schludność i czystość to zaleta gospodarza Polaka.

Gminne (miejskie) jest zaledwie około 80 km. dróg z twardą nawierzchnią. Cyfry ostatnie wyraźnie wskazują jaki ogrom pracy należy wykonać, by na terenie tak wybitnie rolniczego powiatu jak nasz, podnieść kulturę gospodarstw rolnych, ułatwić przewozy produktów masowych do stacyj kol, skąd do ośrodków przemysłu rolniczego przetwarzającego surowce (buraki, kartofle) na produkt więcej wartościowy jak wyroby gorzelniane, cukrownicze, browarniane i t. p. Gospodarze wiele i mało rolni, świadomi, że ich role nadać się mogą na masową produkcję, lecz z powodów złych warunków komunikacyjnych nie mogą takowych wytwarzać masowo, są w rzeczywistości najlepszymi jednostkami zainteresowanymi w sprawach drogowych i propagatorami tych spraw. Stwierdzić trzeba jednak, że część społeczeństwa konserwatywnego z natury nie uświadomia sobie jeszcze znaczenia dobrych dróg, uważając szarwarki za „dopust Boży” Świadczą o tym raporty dozorców gminnych. Możliwe przytoczyć wiele przykładów z praktyki, że ustosunkowanie się niektórych mieszkańców gminy do robót szarwarkowych jest niechętnie. Wymierzone ustawą świadczenia wykonywane są z sarkaniem i z małą wydajnością pracy naznaczonej przez dozorcę. Tego rodzaju stosunek przynosi szkodę dobru ogólnemu w postaci większego zużycia świadczeń niż wymaga dana robota. Wypadki takie nie powinny mieć w przyszłości miejsca. Dążeniem każdego rolnika winno być możliwie szybkie doprowadzenie dróg do należytego stanu na terenie swej gminy. Nie należy zapominać, że dla osiągnięcia większych rezultatów potrzebny jest zbiorowy wysiłek wszystkich mieszkańców gminy pod odpowiednim kierownictwem, wtedy prędzej przysłowiowa „polska droga” zamieniona będzie na prawdziwą, ulepszoną drogę, zdatną dla ruchu w każdej porze roku. Jako dodatni objaw podkreślić należy wzmagające się z roku na rok tempo zabrukowania osiedli na terenie powiatu. Najlepszą propagandą na wsi okazał się przykład. Kilka lat temu wstecz ilość zabrukowanych ulic wioskowych można było policzyć na palcach. Wybudowane jednak niewielkie odcinki dróg w osiedlach bardziej uświadomionych, przez samą ludność bez oglądania się na rząd, spowodowało, że z każdym rokiem coraz większa ilość osiedli występuje samorzutnie z inicjatywą w sprawie budowy i utrzymania odcinków dróg gminnych, dopominając się o pomoc techniczną i gotówkową od samorządu Powiatowego i Gminnego. Odruch ten należy podkreślić z uznaniem.

Na rok 1939/40 świadczenia w naturze na cele drogowe w poszczególnych gminach na terenie powiatu po przeliczeniu na gotówkę przedstawiają się w wysokości (stosunek procentowy od podatków zasadniczych podano w nawiasach) 1) Gmina Dmochy Glinki — 20413 zł. (120%), 2) Klukowo — 15309 zł. (50%), 3) Piekuty — 21218 zł. (84%), 4) Piszczaty — 23613 zł. (100%), 5) Poświętne — 22682 zł. (96%), 6) Stelmacho-

wo — 20340 zł. (90%), 7) Szepietowo—26007 zł. (13%), 8) gm. Wysokie Mazowieckie—25891 zł. (90%), 9) Kowalewyszczyna — 23845 zł. (96%), 10) gm. Sokoły—2096 zł. (86%), 11) m. Łapy — 27781 zł. (43%), 12) m. Wysokie Mazowieckie — 1562 zł. (89%), 13) m. Tykocin—12665 zł. (92%), 14) m. Sokoły—4405 zł. (50%).

Wysokość wymienionych świadczeń niewykracza poza normy określone rozporządzeniami i w interesie samej ludności winny być wykonane w 100%. Wprawdzie podstawą racjonalnego i celowego wykorzystania szarwarku jest energiczny i sprężysty nadzór. Tam gdzie taki nadzór był, rezultaty pracy były widoczne i duże. Gdzie zaś była nieudolna gospodarka, nietylko szarwarku projektowanego nie wykorzystano, lecz nawet dużo takiego zmarnowano nieprodukcyjnie. Jednakże do wydajności pracy potrzebne jest ponadto należyte ustosunkowanie się ludności do sprawy drogowej i poparcie poczynań odnośnych urzędów w tej dziedzinie.

W końcu należy zaznaczyć, że aczkolwiek terminy robót szarwarkowych przewidziane są zawsze po zakończeniu wiosennych robót polnych t. j. od 15 maja, Zarząd danej drogi, względnie Spółka drogowa chętnie korzystać będą z wcześniejszego zgłoszenia się zainteresowanych do odbycia powinności szarwarkowej w postaci dostawy materiałów kamiennych i t. p.

Stan. Malinowski

pow. lek. wet.

Powstanie Samorządowej Lecznicy Weterynaryjnej

Przekazanie działu administracji weterynaryjnej od dnia 1.IV.1939 r. Samorządowi Powiatowemu pozwoliło na utworzenie samorządowej lecznicy weterynaryjnej w m. Wysokiem-Maz. (przy ul. Krzywej, tel. Nr. 42 tymczasowo). Udoświepczenie lecznictwa zwierząt jest bezwątpienia powszechną i nagłą potrzebą. Samorząd powiatowy podjął to zadanie w przeświadczeniu, że rozpocznie i spełni je należyście, a sprawdzianem tego będą rezultaty prac widoczne i nad wyraz pożyteczne oraz to, czy obudzi ono szersze zainteresowanie ogółu.

Samorząd powiatowy zdaje sobie sprawę z przeszkód, jakie ma do przewyciężenia na tej drodze, przede wszystkim przeszkody finansowe, hamujące wszechstronny rozwój lecznictwa zwierząt.

Rolnik otrzymuje zapewnienie, że w nagłych wypadkach będzie miał pomoc w lecznicy w każdej porze, co nie jest obojętne, jeśli chore zwierzę prowadzi z odległości 20 km. i więcej.

Zwykle godziny przyjęć w dni powszednie są od godz. 8-ej do 15-ej. Ze względów zrozumiałych niesłychanie waż-

nym jest jak najwcześniejsze doprowadzenie zwierzęcia chorego do lecznicy, gdzie może ono ewentualnie pozostać na wymagane kilkudniowe leczenie. W tych warunkach i kiedy zwierzę może być doprowadzone do lecznicy, praca wyjazdowa, jako dorywcza, musi usunąć się na plan drugi przed pracą w lecznicy, gdzie zwierzę ma stałą opiekę lekarską. Bliższe rozważania na ten temat będą podejmowane nadal na łamach „Głosu”.

Świadczenia na rzecz samorządu z tytułu lecznicy są oparte na opłatach zawartych w regulaminie. Opłaty te wahają się w granicach 0.50 — 20.— zł. w zależności od rodzaju wykonanej pracy. Lecznictwo bezpłatne zostało wykluczone, jako wprowadzające niewłaściwy stosunek obywatela do samorządu,

Świadczenia bezpłatne winny być stosowane tylko tam, gdzie występuje nakaz, lub przymus, podjęty w imię interesu publicznego.

Co stanowi siłę narodu...

Co stanowi siłę narodu, z którą się musi liczyć świat? — Potężna armia — każdy odpowie... i słusznie. Ale nie tylko armia. Siłę narodu stanowi jego duchowa moc.

Przejawiać się ona powinna nie w sporadycznych porywach, lecz w stałej postawie na codzien. Postawie, która mówi o wytrzymałości i sile nerwów całego społeczeństwa.

Spokój, nie poddawanie się nastrojom paniki — oto pełne godności zachowanie się silnego narodu, które obok siły zbrojnej jest najwymowniejszym argumentem hamującym zapędy wroga

Zachowanie spokoju robi wrażenie nie tylko na zewnątrz. Ma też wielkie znaczenie dla równowagi gospodarki wewnętrznej.

Ci, którzy w momentach niepewnych politycznie nieposłuchali pierwszej lepszej plotki i „na wszelki wypadek” nie zaczęli wycofywać swych wkładów z kas oszczędności, zdali egzamin dojrzałości obywatelskiej. Dali oni dowód prawdziwej miłości Ojczyzny, wyrażającej się nie tylko w jednorazowej ofiarności, ale w zdecydowanej woli unikania tak szkodliwego dla życia gospodarczego kraju zamętu.

Już dwukrotnie na przestrzeni wieku przekonały się szerokie rzesze, że ich wkłady, złożone w Komunalnych Kasach Oszczędności, są stuprocentowo pewne, Na każde żądanie wkłady były zawsze wypłacane.

Podobnie zachowały się Komunalne Kasy Oszczędności wobec tych, którzy w ostatnich tygodniach okazali nieuzasadnioną nerwowość, podejmując wkłady. Przekonali się oni raz jeszcze, że Komunalne Kasy Oszczędności są zawsze przygotowane na to, aby nie zawieść zaufania oszczędzających.

Zaś K. K. O. naszego powiatu jest w tym względzie dumą nas obywateli.

My, Polacy, kochamy się w żelazie!

„Czyby nie powrócić do tradycji obrączek ślubnych z żelaza — pisze jedna z naszych Czytelniczek. Pamiętamy czasy, kiedy 25 lat temu dokonywano zbiórki na skarb narodowy. Wówczas masowo składano na ten cel złote obrączki, a noszono żelazne”.

Inny znów Czytelnik, również poruszając te sprawę, proponuje, aby zastąpić złote obrączki obrączkami aluminiowymi.

Należy zaznaczyć, iż listów takich przyszło dość sporo. Wszystkie sięgają do wspomnień z przed wielkiej wojny i wszystkie poruszają sprawę masowej zamiany obrączek złotych na inne z metalu mniej szlachetnego.

Świadczy to, jak żywo w pamięci ludzkiej pozostały fakty ofiarności z przed 25 lat. A że historia się powtarza (i to w jakich szczegółach, wystarczy przeczytać codziennie naszą rubrykę „25 lat temu”...), nic dziwnego, że powstają podobne analogie.

Istotnie wówczas należało poprostu do złego tonu — żeby nie nazwać tego gorzej — noszenie obrączki ślubnej ze złota.

„Dziś sytuacja wymaga jeszcze większej ofiarności, niż była przed wielką wojną — pisze jeden z naszych Czytelników. — Złoto powinno pójść na Fundusz Obrony Narodowej, lub na Fundusz Obrony Lotniczej. Niechże jednak ofiarodawcom zostanie pamiątka w postaci obrączki zastępczej”.

„Moi rodzice — pisze znów inna czytelniczka — do dziś dnia noszą obrączki żelazne. I jeśli żałują czego, to chyba tylko, że nie mogą obecnie znów złożyć tej odrobiny złota na dozbrojenie armii”.

Jak widzimy z tych wybranych głosów, inicjatywa wychodzi od społeczeństwa. Należałoby życzyć sobie więc, aby czynniki miarodajne zajęły się tą sprawą, rozważyły ją i zdecydowały w tym czy innym kierunku. Społeczeństwo nader chętnie zastosuje się do tej decyzji.

Faktem jest bowiem niezaprzeczalnym, że taka obrączka, z żelaza czy aluminium będzie posiadała wartość historyczną o wielkiej wartości pamiątkowej”.

U nas złoto i srebro na obronę przeciwlotniczą przyjmują zarządy gmin miejskich i wiejskich, a ofiarodawcy są umieszczani w „Głosie Powiatu”.

O czystość i porządek warsztatu pracy

Nieuporządkowany warsztat pracy, niezamieciono podwórko, ściana odrapana — to obraz dość jeszcze u nas polity.

— Nie ma na to czasu — trzeba pracować! tak się słyszy najczęściej w odpowiedzi na zwrócenie uwagi samym chociażby spojrzaniem.

Wykręt ten bywa wypowiedzany niekiedy w tonie karzącym, jako pouczenie, że porządni, zapracowani ludzie nie powinni myśleć o „zbytkach” czystości, która i tak na długo nie starczy, — jest więc poniekąd luksusem. Jeśli zaś porządkowanie i oczyszczanie jest dokonywane systematycznie, to z takim pośpiechem, jakby w popłochu, że kąty, załamki, wnęki zdołają uniknąć najazdu szczotki i ścierek.

Takie niedbalstwo jest winą nie robotników fabryki lecz błędnego zazwyczaj ustosunkowania się jego zwierzchnictwa do sprawy porządków, traktowania tych czynności jako czegoś poza pracą, jakby nie były robotami towarzyszącymi każdej pracy, częścią składową przebiegu każdego wytwarzania.

Warsztat „zapracowany” starego typu to wnętrze albo plac zawalony odpadkami. Zapracowany warsztat nowoczesny świeci czystością i porządkiem, lecz właśnie dzięki temu, że nie brak tu i urządzeń i czasu na tę czystość. U Forda w Detroit z 80.000 ludzi 5.000 zajętych jest wyłącznie pracami porządkowymi i czystością. Co szesnasty pracownik, czyli na piętnastu produkcyjnie zatrudnionych prac jednego dodatkowego musi być przeznaczona na stałe zapobieganie zarastaniu odpadkami i brudem.

W przeliczeniu na czas wynosi to pół godziny z każdych ośmiu godzin dniówki. Zastosowanie takiej normy zmieniłoby nie tylko wygląd zaniedbanych warsztatów, lecz rozjaśniłoby staranną czystością wiele miasteczek i smutnych wsi polskich.

Akcja zasadzenia ok. pół miliona drzew wiśniowych

W związku z rozwojem i rozbudową przemysłu przetwórczo-spożywczego, od kilku lat, z roku na rok daje się stwierdzić coraz bardziej zwiększające się zapotrzebowanie ze strony przemysłu przetwórczego na owoce krajowe. Zapotrzebowanie to wzrosło ostatnio nawet w sposób gwałtowny wraz z uruchomieniem nowego działu produkcji, mianowicie „płynnego owocu”, oraz wraz z rozwijającym się eksportem soków.

Szczególnie duże jest zapotrzebowanie na wiśnie, zwłaszcza na terenach Wielkopolski, gdzie licznie powstałe tam fabryki przetworów owocowych odczuwają coraz dotkliwiej brak tego cennego surowca. Według oceny sfer przemysłowych, wiśnie z terenu Wielkopolski ze względu na silną barwę soku i dużą zawartość cukru, są na cele przetworstwa bezkonkurencyjne.

Ze względu na brak wiśni oraz doskonałe warunki glebowe na terenie Wielkopolski, tamtejsza Izba rolnicza

wystąpiła z inicjatywą stworzenia wielkiego okręgu sadów wiśniowych. W ciągu najbliższych pięciu lat przewidziane jest wysadzenie w zwartych rejonach, obejmujących całe wioski, około pół miliona drzew wiśniowych. Akcja ta obejmie około 2500 gospodarstw włościańskich. Przewidziane jest stworzenie dwóch dużych okręgów wiśniowych, z których pierwszy obejmie trzy nadgraniczne powiaty: Międzychód, Czarnków i Chodzież, drugi zaś — najbiedniejsze części dwóch świeżo wcielonych do Wielkopolski powiatów: Konin i Turek.

Istniejące w Polsce szkółki drzew i krzewów ozdobnych są rozmieszczone bardzo nierównomiernie. Większość bowiem tych szkółek znajduje się na terenie województw centralnych i zachodnich. W innych województwach natomiast prawie wcale szkółek drzewnych nie ma. Tymczasem wciąż się odczuwa brak drzewek i krzewów ozdobnych. Zwłaszcza, że ostatnio przeprowadzana jest bardzo intensywnie akcja zadrzewiania dróg i osiedli.

W związku z tym Państwowy Bank Rolny rozpoczął przyznawać kredyty dla ogrodników zawodowych, posiadających własne gospodarstwa rolne, a którzy dołączą do podań o kredyt plan i kosztorys założenia nowej szkółki, lub też powiększenie istniejącej. Kredyty te będą przyznawane w wysokości do 1.500 zł. na przeciąg 3—4 lat. Kredyty te przytym będą mogli uzyskać tylko ogrodnicy z woj. północno i południowo-wschodnich Polski.

Do wszystkich wójtów w Polsce!

Wystosował apel p. Henryk Janko, wójt gm. Horzany w woj. lwowskim. W apelu tym czytamy:

„Ofiarujemy przez pierwsze trzy miesiące nowego roku budżetowego połowę naszych poborów na rzecz F. O. N.! Nie zapominajmy, że wynagrodzenie za naszą—jakże piękną—pracę nie stanowi najczęściej jedynego źródła naszego utrzymania! Złożenie tego daru skrzepi nas, da nam poczucie chlubnego spełnienia obowiązku i będzie przykładem dla innych!

Naszem hasłem niech będzie: „Wójtowie nie zawiodą”

W naszym powiecie nie zawiedli również i sołtysi, którzy w większości przeznaczyli swe pobory, przyznane w tym roku poraz pierwszy w budżecie gminnym, na pożyczkę lotniczą.

Pieniądze te winni wójtowie bezwzględnie wpłacić do K. K. O.

Ogniotrwała farba

Ostatnio przeprowadzono w Leningradzie doświadczenia z nowowynalezioną farbą ogniotrwałą. Dla doświadczeń tych wybudowano specjalnie drewniany dom, który poma-

lowano od wewnątrz i zewnątrz farbą ogniotrwałą, a następnie dom obłożono dookoła wiórami oblanymi naftą i podpalono. Po upływie 5 minut ogień ugaszono i okazało się, że ściany domu pozostały nietknięte przez ogień.

Podobne doświadczenie przeprowadzono od wewnątrz. Zapalono wiory oblane spirytusem i pozwolono im palić się w ciągu 10 minut. Po ugaszeniu ognia przekonano się, że ogień nie wyrządził żadnej szkody.

Chemicy zatrudnieni w przemyśle angielskim wyprodukowali z materiałów plastycznych specjalną farbę „antybombową”.

Dokonane ostatnio próby w obecności przedstawicieli armii brytyjskiej potwierdziły tezę chemików, iż pokrycie drewnianych części budynków nową farbą stanowi skuteczne zabezpieczenie przed niszczącym działaniem bomb zapalających.

Bomba, która wybuchła podczas próby na dachu domu wywołała pożar w b. małych rozmiarach i ogień szybko zgasł.

Wiejska spółdzielnia włókiennicza

W Białymstoku ma powstać wiejska spółdzielnia włókiennicza.

Spółdzielnia będzie miała za zadanie przeszkolenie młodzieży wiejskiej w towaroznawstwie, przeróbce surowców włókienniczych, ich sortowaniu i konserwacji. Spółdzielnia skupywać będzie len, szmaty i konopie.

Organizacją spółdzielni zajął się Zw. Młodej Wsi.

Otwarcie bursy rzemieślniczej w Łodzi

W Łodzi odbyło się otwarcie bursy rzemieślniczej przy Związku Rzemieślników Chrześcijan w Łodzi. Bursa zorganizowana została przede wszystkim dla młodzieży rzemieślniczej wiejskiej, kształcącej się w Łodzi.

Oplata miesięczna za całkowite utrzymanie wynosi 35 zł. zaś młodzieży niezamożnej zarząd bursy udziela zniżek w wysokości 50%.

Produkcja polskich motocykli popularnych

Zbudowana w r. ub. przy hucie „Ludwików” fabryka motocykli popularnych t. zw. „setek” w Kielcach, przystąpiła ostatnio do dalszej rozbudowy swych zakładów.

Po zainstalowaniu najnowszych urządzeń technicznych fabryka przystępuje do własnej produkcji motorów, sprawdzanych dotychczas z Anglii. Po przeprowadzeniu wspomnianych inwestycji, roczna produkcja fabryki wyniesie około 5.000 sztuk motocykli dostosowanych całkowicie do naszych warunków drogowych.

Produkcja stali nierdzewnej

Wobec wciąż wzrastającego zapotrzebowania rynku krajowego na wyroby ze stali nierdzewnej, huta w Kielcach w dążeniu do wyeliminowania zbędnego importu tych artykułów, powiększyła wydatnie dział produkcji i przeróbki stali nierdzewnej.

Ze względu na liczne i różnorakie zastosowanie kwasoodpornej stali nierdzewnej w przemyśle mleczarskim, browarniczym, farbiarskim, włókienniczym, papierniczym, spożywczym i maszynowym—w formie wszelkiego rodzaju zbiorników, urządzeń, armatur i naczyń, jak również w gospodarstwie domowym i szpitalnictwie—nowy dział krajowej produkcji posiada bardzo istotne znaczenie dla gospodarstwa.

Podjęte ostatnio dostawy urządzeń i naczyń ze stali nierdzewnej dla statków morskich polskich linii żeglugowych stanowią przyczynek rozwoju własnego budownictwa okrętowego.

Zaciąg ochotniczy do służby wojskowej

Minister spraw wojsk. rozkazem z dnia 9 marca 1939 r. Nr. 1311/I-6 gr zarządził zaciąg ochotniczy do zasadniczej służby wojskowej. W charakterze ochotników mogą zgłaszać się mężczyźni urodzeni w latach 1919, 1920 i 1921, którzy nie posiadają warunków do skróconej zasadniczej służby wojskowej z art. 78 ustawy. Ochotnicy, którzy posiadają ukończone co najmniej 4 klasy (oddziały) szkoły powsz. mogą być przyjęci do piechoty Korp. Ochrony Pogranicza, kawalerii, artylerii, łączności, marynarki wojennej; o ile zaś posiadają ukończonych co najmniej 7 klas (oddziałów) szkoły powszechnej mogą być przyjęci do broni pancernej, lotnictwa i saperów. Ochotnicy zamieszkali na terenie pow. frysztackiego winni składać podania do Komendy Rejonu Uzupełnień w Cieszynie najpóźniej do dnia 1 maja 1939 r. Do podania należy dołączyć metrykę urodzenia, poświadczenie obywatelstwa polskiego, poświadczenie niekaralności, pozwolenie ojca lub opiekuna na wstąpienie do wojska i świadectwo szkolne i zawodu. Ochotnikom przysługuje jedynie prawo wyboru rodzaju wojska lub marynarki wojennej, a nie jednostki. Dokumenty wolne są od opłat stemplowych.

Ogólno-krajowe targi ziół leczniczych, grzybów i konserw roślinnych.

W ramach V Targów Północnych w Wilnie odbędą się ogólno-krajowe targi ziół leczniczych, grzybów i konserw roślinnych, w czasie od 1 do 3 września br.

W związku z tym Izba Przemysłowo-Handlowa w Wilnie przeprowadziła za pośrednictwem polskich placówek kon-

sularnych, badanie w zakresie zainteresowania zagranicy wymienionymi targami brantowymi.

Badania te wykazały, że Finlandia interesuje się zakupem konserw warzywnych (groch, szparagi i t.d.) i owocowych. Włochy posiadają duże zapotrzebowanie na zioła lecznicze. Dla Węgier targi te będą terenem uzupełniającej zamiennej wymiany asortymentu zielarskiego. Hiszpania również może być poważnym odbiorcą niektórych ziół leczniczych, soków i grzybów. Stany Zjednoczone są obecnie największym odbiorcą polskich grzybów. Również ogórki konserwowane produkcji polskiej mają tam duży zbyt. Badania wykazały, że pojemny rynek amerykański nie został przez polskich eksporterów ziół leczniczych dostatecznie wykorzystany, to też targi ziół leczniczych, grzybów i konserw roślinnych staną się niewątpliwie miejscem zetknięcia się odnośnych eksporterów polskich z amerykańskimi importerami. Również Japonia wykazuje zainteresowanie działem zielarskim. Niemcy i Anglia natomiast wchodzą w grę jako dostawcy maszyn do obróbki ziół leczniczych.

W związku z wznowieniem robót przy zastępczej służbie wojskowej.

Gminy miejskie wprowadziły pożądaną inowację, polegającą na wcześniejszym rozsyłaniu zawiadomień. Wezwania wysyłane są o miesiąc przed terminem tak, by zainteresowani mogli zawnazasu uporządkować swoje sprawy osobiste.

Hodowla zwierząt futerkowych w Polsce

Koła gospodarcze podnoszą konieczność podniesienia hodowli zwierząt futerkowych w Polsce, a to z tego względu, że skóry futrzane stanowią w naszym imporcie bardzo ważną pozycję. W r. 1937 sprowadziliśmy z zagranicy skór futrzanych za 37.1 milj. zł. co stanowi 3% całego polskiego przywozu. Niepokojącym jest zjawisko, że import ten stale wzrasta. W r. 1935 wartość jego wynosiła 25 milionów zł., a zatem w ciągu dwóch lat nastąpił wzrost prawie o połowę.

Krajowa hodowla zwierząt futerkowych w Polsce zbyt słabo się rozwija, chociaż ma duże możliwości. Tak np. hodowla lisów srebrnych pokrywa obecnie zaledwie 5% zapotrzebowania, a hodowla karakułów zaledwie 1%. Jedynie dość wysoko stoi, co prawda pod względem ilościowym a nie jakościowym hodowla królików. Sporą ilość eksportujemy skórek króliczych. Wartość tego eksportu łącznie z eksportem skórek kocih i zajęczych wyniosła w pierwszym półroczu 1938 r. dość znaczną kwotę 1.181 000 zł.

Najlepszym przykładem możliwości rozwoju hodowli zwierząt futerkowych mogą być zbliżone do nas warunkami klimatycznymi i hodowlanymi takie kraje, jak Szwecja.

W Szwecji n. p. jeszcze w 1927 r. nie było wcale ferm futerkowych, a obecnie jest ich tam blisko 4.500, na których hoduje się 210.000 sztuk zwierząt.

Budowa fabryki papy w Sandomierzu

W kwietniu ukończono budowę fabryki papy i izolacyjnych materiałów budowlanych w Sandomierzu. Produkcja jej obliczona jest na zaspokojenie potrzeb m. Sandomierza, pow. sandomierskiego i okolicznych.

W początkowej fazie fabryka będzie zatrudniała kilkadziesiąt robotników, przewidziany jest jednak w przyszłości poważny wzrost zatrudnienia, ze względu na to, że jest to prawie jedyne przedsiębiorstwo tej branży na terenie C.O.P.

Na podkreślenie zasługuje fakt, że wytwórnia powstaje z inicjatywy kilku miejscowych przedsiębiorców. Jest to bowiem pierwszy wypadek inwestycyjny przedstawicieli społeczeństwa sandomierskiego, którzy dotychczas wykazywali bierne na ogół stanowisko w inwestycjach gospodarczych, angażując się przeważnie w budownictwie mieszkaniowym i w skupie placów.

Czy w naszym mieście powiatowym nie możnaby założyć jakiej fabryki? Hej mieszkańcy! pomyślny o tym wspólnymi siłami. Pamiętajmy że „dla chcącego nie ma nic trudnego”.

Zwolnienie od świadectw przemysł.

Ministerstwo skarbu wydało ostatnio okólnik, na podstawie którego zwalnia się od obowiązku nabywania świadectwa przemysłowego na r. 1939 kupców, którzy na mocy umów z Monopolem Tytoniowym zajmują się wyłącznie drobną sprzedażą wyrobów tytoniowych na obszarach gmin wiejskich, jeżeli w roku 1939 prowizja, osiągnięta z tej sprzedaży nie przewyższy 300 zł. w stosunku rocznym. Kupcy, którzy osiągną wyższą prowizję, będą zobowiązani do wykupienia w dniu 10 stycznia 1940 r. świadectw przemysłowych IV kat. handlowej.

Zasiłki dla rodzin osób odbywających służbę wojskową

Ustawa z dnia 30 marca 1939 r. ustaliła od dnia 1 kwietnia b. r. prawo do zasiłku dla rodzin osób, odbywających czynną służbę wojskową na następujących zasadach:

1) prawo do zasiłku służy rodzinom żołnierzy odbywających czynną służbę wojskową: w rezerwie, pospolitem ruszeniu, pomocniczej służbie wojskowej oraz w uzupełniającej służbie wojskowej, na ćwiczeniach doskonalących, ponadto osobom odbywającym służbę wojskową w czasie mobilizacji lub wojny, jeśli są jedynymi żywicielami rodziny oraz osobom odbywającym ochotniczą służbę w czasie mobilizacji

lub wojny, albo w przypadku, gdy tego wymaga interes Państwa;

2) za rodzinę żołnierza uważa się: żonę, również i sądownie separowaną, jeśli mąż jest obowiązany do jej utrzymania (płaci alimenty), dzieci ślubne, oraz dzieci nieślubne, których ojcostwo jest stwierdzone, pasierbów, rodziców i nieślubną matkę, rodzeństwo, rodziców matki i rodziców ślubnego ojca. Dzieciom, pasierbom i rodzeństwu służy prawo do zasiłków do ukończenia 18 roku, względnie do 24 roku życia jeśli uczęszczają do zakładu naukow. lub uczą się w zawodzie praktycznym oraz jeśli z powodu stanu zdrowia nie mogą zapracować na swe utrzymanie;

3) za czas niezawinionego pobytu żołnierza w niewoli pobiera rodzina zasiłek nie dłużej, niż przez 6 miesięcy;

4) zgłoszenie prawa do zasiłku należy kierować do gminy zamieszkania osoby uprawnione: do zasiłku, najpóźniej w ciągu miesiąca po dniu ustania prawa do zasiłku, gdyż po tym terminie ulega zasiłek przedawnieniu.

O wzajemnej pomocy rolników w czasach wyjątkowych.

Minister rolnictwa w porozumieniu z ministrem spr. wojsk., spr. wewn. oraz skarbu—wydał doniosłe rozporządzenie o ustanowieniu w rolnictwie nowej formy pomocy, mianowicie t. zw. samopomocy rolnej. Rozporządzenie to oparte jest na świeżo ogłoszonej ustawie o powszechnym obowiązku świadczeń rzeczowych.

Rozporządzenie o samopomocy rolnej stanowi zupełną nowość w naszym ustawodawstwie rolnem, zresztą nie tylko rolnem. Samopomoc rolna ustanowiona będzie na wypadek wojny lub klęsk żywiołowych i w innych okolicznościach wyjątkowych, a wprowadzić ją może wojewoda na podległym sobie terenie.

Samopomoc rolna obejmuje obowiązek okazywania wzajemnej pomocy przez:

1) wzajemne świadczenia w formie robocizny oraz użyczenia sprzężaju, środków transportu, uprzęży, narzędzi i maszyn rolniczych;

2) wspólne dokonywanie upraw, siewu, pielęgnacji, zbiorów, omłotów oraz zabezpieczania i przewozu plonów i produktów gospodarstw wiejskich.

Obowiązek samopomocy rolnej może też być rozciągnięty na materiał siewny i pasze.

Samopomoc rolna opiera się na zasadzie wzajemnej wymiany świadczeń w naturze lub odpłatności w gotówce z wyjątkiem samopomocy okazywanej wspólnie posiadaczom gospodarstw wiejskich, którzy ze względu na specjalnie trudne warunki bytowania nie mogą dopełnić świadczeń wzajemnych.

Samopomocą rolną na obszarze gromady kieruje przewodnik wiejski, który wraz z jednym do trzech pomocnikami powołuje starosta po wysłuchaniu opinii społecznej reprezentacji rolnictwa. Bezpośredni nadzór nad działalnością przewodnika wiejskiego sprawuje wójt, a nadzór zwierzchni starosta.

Rozporządzenie powyższe weszło w życie z dn. 11.II. b. r.—Jak wynika z treści rozporządzenia, jego myślą przewodnią jest wspólna praca na terenie wsi lub gromad w chwilach i czasach trudnych oraz wymagających zbiorowego wysiłku. Wyniki takiej pracy niewątpliwie będą lepsze, niż gdyby takie prace wykonywać mieli rolnicy w pojedynkę lub każdy na własną rękę.

Powołanie podoficerów i szeregowych rezerwy na ćwiczenia.

Stosownie do rozkazu ministra spr. wojsk. w bieżącym roku budżetowym powołani będą na zwyczajne ćwiczenia wojskowe ci podoficerowie i szeregowcy rezerwy, którzy otrzymają imienne karty powołania. Ponadto podlegają powołaniu na ćwiczenia wszyscy podoficerowie i szeregowcy rezerwy, którzy z jakichkolwiek powodów nie odbyli ćwiczeń w roku ubiegłym.

Powołany na ćwiczenia ma wyruszyć z domu w takim terminie, aby stawił się w jednostce wojskowej w dniu i o godzinie wyznaczonej w karcie powołania. Zgłaszający się w terminie wcześniejszym nie będą przyjęci przez jednostki wojskowe i ponowny przyjazd w terminie wyznaczonym.

Zapisy do szkół podoficerskich dla małoletnich

W roku szkolnym 1939-40 do szkół podoficerskich piechoty dla małoletnich mogą ubiegać się o przyjęcie kandydaci na następujących warunkach:

Do szkoły w Śremie młodzieńcy w wieku od lat 17, ukończonych w dniu 1.9.1939 do lat 19-tu, włącznie nieprzekroczonych w dniu 1.9.39 r. Cenzus naukowy — 7 oddziałów szkoły powszechnej, termin składania podań wprost do szkoły jest ustalony od dnia 1 maja do dnia 30 czerwca 1939 r., zaś do właściwych komendantów P. W. pułków piechoty, baonów obrony narodowej (samodzielnych batalionów) i baonów K.O.P.—od dnia 1 maja do dnia 15 czerwca 1939 r.

Do szkoły podoficerskiej piechoty dla małoletnich w Lubawie mogą wstępować chłopcy w wieku od lat 15 ukończonych w dn. 1.9.39 r. do lat 17-tu włącznie nieprzekroczonych w dniu 1.9.39 r., posiadający conajmniej 4 oddziały szkoły powszechnej. Termin składania podań identyczny, jak w szkole w Śremie.

Chłopcy przynależni do organizacyj wojskowych powinni składać podania, wraz ze wszystkimi dokumentami przez

właściwych, powiatowych komendantów P.W. pułków obrony narodowej (samodzielnych batalionów) względnie baonów KOP.

Pozostałe warunki przyjęcia do szkół obu typów oraz potrzebne do próby załączniki pozostają bez zmiany i są ogłoszone w dzienniku rozkazów wojskowych nr. 16/31, które można przejrzeć we właściwych komendach rejonu uzupełnień, lub u powiatowych komendantów W. P.

Chłopcy ubiegający się o przyjęcie winni pamiętać, że ci z nich, którzy odpowiedzą warunkom formalnym będą wezwani do odnośnych szkół i zostaną tam poddani szczegółowym oględzinom lekarskim oraz egzaminowi konkursowemu z zakresu poprawnego czytania, pisania i rachowania. Chłopcy słabi fizycznie, lub chorowici nie powinni wogóle ubiegać się o przyjęcie.

Kurs czapniczy w Białymstoku

W końcu maja lub w pierwszych dniach czerwca zostanie otwarty kurs czapniczy, organizowany przez służbę Młodych OZN i ZMP w Białymstoku, przy wybitnym poparciu finansowym wojewódzkiego biura Funduszu Pracy.

W kursie może wziąć udział każdy młody chłopiec bez względu na przynależność organizacyjną.

Warunki przyjęcia następujące:

Narodowość polska, wiek od 18 do 24 lat, praktyka krawiecka, wykształcenie ogólne — 6 klas. szk. powszechnej.

Kurs trwać będzie 5 miesięcy. Na wszelkie koszty związane z nauką, utrzymaniem i zakwaterowaniem uczestnicy wpłacają po zł. 20 miesięcznie. Niezamożni mogą otrzymać 50 proc. zniżki.

Podania należy składać do Komendy Okręgu Związku Młodej Polski (Piwna 21) do 20 maja.

Po ukończeniu kursu i zdaniu egzaminu absolwenci otrzymują uprawnienia rzemieślnicze.

Minimalne normy orientacyjne przy subskrypcji Pożyczki Obrony Przeciwlotniczej.

Rołnictwo.

		Ziemia I kategorii.			
	do	5 ha	gruntu użytkowego		zł.
ponad	5 ha	do 15	"	— 1 bon	20.—
"	15	do 50	"	— 2 bony	40.—
"	50	do 75	"	— 1 obligacja	100.—
"	75	do 100	"	— 2	200.—
"	100	do 200	"	— 4	400.—
"	200	do 500	"	— 5	500.—
"	500	do 1000	"	— 8	800.—
"	1000	"	"	— 10	1000.—

po zł. 10 od każdego 1 ha ponad 1000 ha.

Ziemia II kategorii.

		do 15 ha		15 ha		gruntu użytkowego			
ponad	15	ha	do	50	"	"	"	— 1 bon	zł. 20.—
"	50	"	"	75	"	"	"	— 2 " " "	40.—
"	75	"	"	100	"	"	"	— 1 obligacja	" 100.—
"	100	"	"	200	"	"	"	— 2 " " "	200.—
"	200	"	"	500	"	"	"	— 4 " " "	400.—
"	509	"	"	1000	"	"	"	— 5 " " "	500.—
"	1000	"	"	"	"	"	"	— 8 " " "	800.—
									po 10 zł. od każdego 1 ha
									ponad 1000 ha.

Ziemia III kategorii.

		do 50 ha		50 ha		gruntu użytkowego			
ponad	50	ha	do	75	"	"	"	— 1 bon	zł. 20.—
"	75	"	"	100	"	"	"	— 2 " " "	40.—
"	100	"	"	200	"	"	"	— 1 obligacja	" 100.—
"	200	"	"	500	"	"	"	— 2 " " "	200.—
"	500	"	"	1000	"	"	"	— 4 " " "	400.—
"	1000	"	"	"	"	"	"	— 5 " " "	500.—
									po zł. 10 od każdego 1 ha
									ponad 1000 ha.

Przemysł.

I	kat. przem. świad. przemysłowego	— 2 ⁰ / ₀	ustalonego za 1938 r. obrotu
II	" " " "	— 1 ⁰ / ₀	" " " "
III	" " " "	— 1 ⁰ / ₀	" " " "
IV	" " " "	—	" " " "
V	" " " "	— 1 ⁰ / ₂	" " " "
VI	" " " "	—	" " " "
VII	" " " "	—	" " " "
VIII	" " " "	—	" " " "
a) rzemieśl, zwolnieni od podatku obrotowego w myśl przepisów art. 8 p. 5 ust. o podatku przemysłowym: pracujący sami 1 bon zł. 20.—			
pracujący przy pomocy 1 członka rodziny 1 " " 20.—			
b) pozostałe przedsiębiorstwa 1 ⁰ / ₂ % od obrotu ustalonego za rok 1938.			

UWAGA. Za podstawę należy brać kategorie świadectw przemysłowych normalnie bez ulg.

Lista osób subskrybujących Pożyczkę Obrony Przeciwlotniczą.

(Ciąg dalszy)

1) Zieliński Adam	Wysokie Mazow.	zł.	300
2) Kaszuba Franciszek	"	"	200
3) Porucznik Józef	"	"	200
4) Maciejczuk Feliks	"	"	100
5) Brokowski Józef	"	"	100
6) Dąbrowski Władysław	"	"	100
7) Kompel Stefan	"	"	20
8) Nowicki Bolesław	"	"	20
9) Czajkowska Leokadja	"	"	40
10) Dąbrowski Hipolit	"	"	100
11) Perkowski Wiktor	"	"	100
12) Dzierzko Anna	"	"	20
13) Brzozowski Kazimierz	"	"	40
14) Mateuszczyk Zygmunt	"	"	100
15) Żyłowska Irena	"	"	40
16) Połoński Jan	"	"	100
17) Deszczyński Czesław	"	"	100

18) Maciejczuk Władysław	Wysokie-Mazow.	zł.	60
19) Iwan Józef	"	"	60
20) Tyszko Kazimierz	"	"	60
21) Sadowski Władysław	"	"	20
22) Brzozowski Adam	"	"	20
23) Zaremba Bronisław	"	"	20
24) Drewnowski Kazimierz	"	"	40
25) Mierzwiński Józef	"	"	60
26) Tyszko Stanisław	"	"	20
27) Kuc Antonina	"	"	70
28) Osiedle Sawino	Sawino	"	100
29) Szymański Mikołaj	Wysokie-Mazowieckie	"	20
30) Brokowski Ludwik	"	"	20
31) Sadowski Franciszek	"	"	20
32) Kaczyński Stanisław	"	"	20
33) Dołęgowski Paweł	"	"	60
34) Kośnik Antoni	"	"	20
35) S-cy Aftla Henryk	"	"	200
36) Osiedle Pajewo	Pajewo	zł.	60
37) Gosiewski Stefan	Siekierki	"	100
38) Gawroński Henryk	Wilkowo	"	1.000
39) Kasa Stefczyka	m. Sokoły	"	1.000
40) Brzozowska Józefa	"	"	100
41) Kuśnierz Marian	"	"	100
42) Kuśnierz Zbigniew	"	"	20
43) Monikowski Witold	"	"	200
44) Gierłachowski Piotr	"	"	60
45) Kułesza Henryk	"	"	100
46) Ołdakowski Józef	"	"	100
47) Truskołowski Stanisław	"	"	100
48) Piszczatowski Józef	"	"	60
49) Rząca Józef	"	"	20
50) Włostowski Aleksander	"	"	20
51) Pogorzelski Jan	"	"	20
52) Zrodowski Czesław	"	"	20
53) Kulesza Janina	"	"	20
54) Panas Katarzyna	"	"	60
55) Roszkowski Franciszek	"	"	20
56) Godlewski Wacław	m. Sokoły	zł.	20
57) Lenczewski Stefan	"	"	100
58) Dworakowski Jan	"	"	100
59) Brzozowski Kazimierz	"	"	100
60) Jabłoński Aleksander	"	"	100
61) Truskołowski Józef	"	"	100
62) Jamiołkowski Aleksander	"	"	100
63) Idźkowski Józef	"	"	20
64) Majzner Marian	"	"	20
65) Rogiński Tadeusz	"	"	20
66) Sidoryk Aleksander	"	"	20
67) Wasilewski Bolesław	"	"	20

68) Grodzki Stefan	Niziołki-Dobki	zł.	20
69) Dobecki Mieczysław	Wysokie-Mazow.	„	20
60) Dobrzeńska Maria	Łapy	„	20
71) Naguszewski Jan	„	„	20
72) Berger Boruch	„	„	20
73) Rogowska Cypa	„	„	20
74) Kapłańska Rywka	„	„	20
75) Kawka Abram	„	„	20
76) Łubińska Helena	„	„	40
77) Kięsa Kazimierz	„	„	100
78) Łosica Rejzla	„	„	20
79) Lew Chaim	„	„	100
80) Slepowicz Chaim	„	„	140
81) Janowski Chaim	„	„	20
82) Zagiel Lejzor	„	„	20
83) Senderowicz Josel	„	„	100
84) Niwiesny Moszko	„	„	20
85) Maruszewski Stanisław	maj. Nowodwory	zł.	200
86) Gogowie Michał i Jadwiga,	maj. Wiktorzyn	„	120
87) Wojtkowski Józef	Lubowicz-Wielki	„	100
88) Och. Straż Poż.	Wojny-Szuby	„	20
89) Wróblewski Józef	Wyszonki-Kośc.	„	20
90) Jastrzębski Bronisław	„	„	20
91) Godlewski Józef	Klukowo	„	20
92) Jaroski Henryk	„	„	20
93) Górski Lucjan	Kapice Lipniki	„	20
94) Czajkowski Paweł	Milewo-Żółtki	„	40
95) Szafrankowski St.	Kapice-Lipniki	„	160
96) Zielińska Bolesława	Kobylin-Borz.	„	20
97) Wnorowski Jan	Wnory-Wandy	„	20
98) Wnorowski Adolf	„	„	20
99) Olinowski Eugeniusz	„	„	20
100) Ks. Czarnowski Teofil	Kobylin-Borz.	„	200
101) Ks. Pogorzelski Henryk	„	„	100
102) Sikorski Władysław	„	„	20
103) Choiński Julian	Leśniewo-N.	„	500
104) Bogucki Franciszek	Dąbrowa-Wielka	„	100
105) Skarzyński Władysław	„	„	100
106) Koło L. O. P. P.	Bryki	„	100
107) Mystkowska Stefania	Wysokie-Mazow.	„	20
108) Olędzki Stanisław	Wierzbowizna	„	100
109) Olędzki Władysław	„	„	100
110) Jaźwiński Tadeusz	maj. Stokowisko	„	300
111) Jaźwińska Helena	„	„	100
112) Jaźwińska Tad. (służba)	„	„	100
113) Brühl Antoni	maj. Gabrysin	„	200
114) Malińska Wanda	Brzozowo-Solniki	„	100
115) Gawroński Edward	maj. Turek	„	300
116) Czarnocki Leon	maj. Dobki	„	300

117) Gawroński Ed. (służba) maj. Turek	„	40
118) Dąbrowska Stanisława	„	140
119) Gąsowski Czesław	„	100
120) Wójtkowski Konstanty	„	100
121) Srednicki Franciszek	„	100
122) Gierałtowski Antoni	„	100
123) Prószyński Kazimierz	„	20
124) Wyszyński Antoni	„	20
125) Mystkowski Stanisław	„	300

Z POCZYNAŃ URZĘDOWYCH

Podniesienie wyglądu osiedli.

Zgodnie z zarządzeniem władz centralnych Starosta Powiatowy polecił z całą stanowczością jak najenergiczniej kontynuować zapoczątkowaną w latach ubiegłych akcję podnoszenia wyglądu estetycznego i sanitarnego osiedli. Szczególnie w miastach zostają z miejsca: 1) usuwane nieprzewiewne ogrodzenia i zastępowane przewiewnymi, 2) burzone za każdorazową zgodą Starosty wszelkie rudery, 3) nieotynkowane domy — bielone, lub tynkowane, 4) wszelkie parkany estetycznie naprawiane, wyrównane i pomalowane olejno możliwie na kolor stalowy, 5) uporządkowane anteny, 6) wybetonowane lub wyasfaltowane podwórza posesyj, przylegających do odcinków ulic, posiadających ulepszoną nawierzchnię, 7) uporządkowany stan sanitarny ulic, placów, targowisk i obejść domów, 8) wszelkie tablice orientacyjne, szczególnie nieczytelne, — odnawiane, 9) druty kolczaste leżące w nieładzie przy drogach usunięte.

Analogiczne zarządzenie otrzymały i gminy miejskie.

Zarządzenia porządkowe odnośnie dróg otrzymali poszczególni drogomistrzowie. Do przestrzegania porządku i czystości w powiecie zostali pociągnięci wszyscy bez wyjątku pracownicy samorządowi, sołtysi, dróżnicy i inni. Należy wierzyć, że w naszym powiecie nie znajdzie się ani jeden gospodarz, któryby domu swego nie obielił, parkanu nie poprawił, jak również nie znajdzie się jednego domu, przed którego oknami nie byłoby ogródka kwiatowego, **bowiem powiat nasz jest szlachecki** i mieszkańcy zdają sobie sprawę, że zaniedbanie brud i nieporządek poniżałyby godność dobrego polskiego gospodarza, oraz dobrej polskiej gospodyni.

Niedbałego gospodarza poznasz po krzywych i nierównych płotach.

KRONIKA

Ks. Arcybiskup A. J. Nowowiejski, ordynariusz diecezji płockiej wydał do duchowieństwa i wiernych następujące orędzie:

„Matka ojczyzna w potrzebie. Żąda pomocy swoich synów. W takich wypadkach duchowieństwo zawsze śpieszyło z pomocą, owszem szło na czele i przewodziło innym.

Bóg i Ojczyzna, to najpotężniejsze moce, zdolne każdą duszę polską i katolicką wnieść do najwyższych ofiar i poświęceń. Pierwszy skutek działania tych pomocy już widzimy. Jest im wielkie pragnienie zjednoczenia wszystkich serc i umysłów ku obronie Wiary i Ojczyzny. Gdzie będzie tyle dusz zjednoczonych w imię Boże, tam Chrystus sam, będzie obecny. Stąd płynie drugi skutek — spokój bezpieczeństwo. Umocnieni wiarą w pomoc Bożą, możemy spokojniej pracować: każdy ma spełnić swój obowiązek, jaki Bóg i Ojczyzna wkłada na niego, a przede wszystkim obowiązek cichej pracy dla większej chwały Bożej i dobra bliźnich, nie dając posłuchu żadnym mętnym wieściom.

Módlmy się serdecznie o pokój i bezpieczeństwo, módlmy się prywatnie i publicznie w kościołach. Dziś mamy zdobyć się jeszcze na ten wysiłek, aby poprzeć w miarę możliwości, w sposób najbardziej wydajny ogłoszoną pożyczkę, która właśnie niezbędną jest pomocą dla milej Ojczyzny.

Samo drogie mi i kochane Duchowieństwo niechaj uczyni wszelki wysiłek, aby poprzeć osobiście ten wzniosły dzisiaj cel: niechaj zachęci wiernych do popierania tego dzieła. Dla Matki Ojczyzny niczego nie pożałujemy, wiernych zapalmy duchem ofiarności i świętej miłości Boga i Ojczyzny.

W tych ważnych chwilach, jakie obecnie przeżywamy, czuję się w obowiązku położyć tę sprawę przed oczy dusz i serc waszych błogosławić na dalszą drogę prac i poświęceń waszych”

Duchowieństwo z Zaolzia armii. Jako w dzień imienin Naczelnego wodza, a w przeddzień św. Józefa, patrona Wielkiego Marszałka, grono księży z Zaolzia postanowiło rzucić hasło ufundowania przez duchowieństwo polskie ruchomego polowego ołtarza-samochodu dla armii polskiej. Tradycja religijna wojsk polskich i głęboka wiara, z której żołnierz polski czerpał odwagę i męstwo do wielkich zwycięstw, stając się wielokrotnie przedmurzem chrześcijaństwa, będzie usymbolizowana tym darem.

Inicjatorzy pragną, aby myśl ta została zrealizowana w dniu Przemienienia Pańskiego 6 sierpnia 1939 r. jako w 25 rocznicę zbrojnego czynu Marszałka Piłsudskiego. Ołtarz-samochód będzie rzeczywistym dowodem nierozwalnej więzi duchowieństwa polskiego z naszą armią i będzie pomnikiem tych pierwszych księży, którzy w sierpniu 1914 r. stanęli razem z polskim żołnierzem do walki o wyzwolenie ojczyzny.

Odbudowa zabytkowego kościoła. Pożar zniszczył w Choroszczy pod Białymstokiem kościół zabytkowy, ufundowany przez Jana Branickiego w r. 1756. Po pożarze w r. 1916 kościół został odbudowany w r. 1919. W czasie ostatniego pożaru w ogniu zginęły obrazy pendzla nadwornego malarza Branickiego — de Mirysa. Obecnie dzięki energii ks. prob. Pieściuka odbudowa kościoła posuwa się szybkimi krokami. Jest to już trzeci kościół w Choroszczy, który padł ofiarą ognia. Poprzednie dwa kościoły zniszczone zostały przez pożary w latach 1663 i 1707.

Tacy są Polacy! „A. B. C.” drukuje serię autentycznych obrazków ilustrujących olbrzymią ofiarnością polskiego społeczeństwa.

Oto jeden z nich niezmiernie charakterystyczny:

„We wsi odbywa się pobór koni. Komisja ustala cenę za chłopskiego konia 300 zł. Właściciel konia protestuje gorąco: „Ale ja za tego konia zapłaciłem przed kilku dniami 250 zł., nie mogę więc zarabiać na wojsku. Mogę przyjąć tylko zwrot tego co włożyłem a więc zł. 250.

Podobnych wypadków było w tej okolicy kilkanaście.

Rolnicy oddali owies do dyspozycji wojska. W kołach wojskowych podkreśla się z uznaniem obywatelskie stanowisko ogółu rolników, którzy do dyspozycji wojska zgłosili posiadane zapasy owsa. Fakty powyższe miały miejsce szczególnie na terenie województw centralnych i wschodnich.

Zamiast pożegnania inż. Kuncego pracownicy Zarządu Drogowego zakupili 100 złotową pożyczkę Obrony Przeciwlotniczej ofiarując odnośną obligację Wydziałowi Pow. w Wysokiem-Mazowieckiem na budowę nowego gmachu.

Silni, zwarci, gołowi! Pod tym hasłem urzędza Powiatowy Związek Strzelectwa Sportowego w Wysokiem-Mazowieckiem w dniu 21 maja b.r. wielkie zawody strzeleckie z udziałem wszystkich stowarzyszeń organizacyj P. W. powiatu wysoko-mazowieckiego.

Zawody strzeleckie obejmują następujące konkurencje:

1) Zespołowe (3) strzelania z broni małokalibrowej. 3 serie po 10 strzałów do tarczy olimpijskiej odległość 50 m. w postawie stojącej, klęczącej, i leżącej. Konk. K. B. K. S.6.

2) Indywidualne strzelanie z pistoletu 1 seria po 10 strzałów do tarczy, odległość 20 m. Konk. P.W.2

Szczegółowy program zawodów, oraz regulamin będą w najbliższym czasie rozesłane wszystkim organizacjom.

Organizacje i stowarzyszenia, które do tego czasu nie należą do Związku Strzelectwa Sportowego, proszone są o zgłoszenie swoich zawodników w terminie do dnia 15 maja b. r. do Powiatowej Komen dy P. W.

Zarząd

Obwód T-wa P. B. P. S. P. w Wysokiem-Mazowieckiem. W rozbudowie szkolnictwa bierze walny udział obok Państwa, społeczeństwo skupiające się w „T-wie P. B. P. S. P.” Potrzeby naszego Powiatu w tej dziedzinie są olbrzymie. W 86 miejscowościach Powiatu istnieją Koła zamykające w swych szeregach: 5 członków dożywotnich, 1160 czł. zwyczajnych i 8073 uczestników. Składka członka dożywotniego wynosi 150 zł. jednorazowo, członka zwyczajnego 2 zł. rocznie, uczestnika 5 gr. miesięcznie. W roku 1938 zebrano 6531,92 zł. i przekazano do Okręgu.

Zarząd Obwodu podając powyższe apeluje do wszystkich obywateli Powiatu, by zapisywali się na członków i szerzyli idee T-wa.

Pożegnanie poborowych w Sokolach. Dnia 19 marca 1939 r. staraniem Zarządu gminy odbyło się w Sokolach pożegnanie poborowych odchodzących do wojska.

Przed wszystkim poborowi w liczbie 20-tu z terenu gminy i 1-go z terenu miasta wysłuchali o godz. 9 rano Mszy św. oraz okolicznościowego kazania, a następnie zebrawali się w sali parafialnej, gdzie przy wspólnej herbatce przemawiali do nich: ksiądz wikary Ostalczyk, instruktor P. W. i W. F. sierżant Popoń, nauczyciel szkoły powszechnej p. Jakubowski i wójt gminy p. Łupiński. Przy tych przemówieniach i śpiewie żołnierskich piosenek szybko upłynęło kilka godzin czasu. Herbatę zakończono odśpiewaniem „Roty”.

Zjazd gospodarczy O. Z. N. w Wysokiem-Mazowieckiem. W dniu 26.III.1939 r. odbył się powiatowy Zjazd O. Z. N. Udział w Zjeździe wzięli licznie członkowie oraz innych organizacji i społeczeństwo. Zjazd zaszczycił swoją obecnością Pan Starosta Sulatycki. Po zagajeniu zebrania przez Przewodniczącego Obwodu Wysoko-Mazowieckiego p. Miśiaka Przewodniczący Okręgu O. Z. N. p. Senator Łazarski przedstawił kształtowanie się spraw politycznych i gospodarczych Rzeczypospolitej od r. 1920 do chwili obecnej, podkreślając zagadnienie zjednoczenia narodowego, potrzeby konsolidacji społeczeństwa i wyteżonej pracy dla dobra Państwa, oraz gotowość w każdej chwili oddania się pod rozkazy Naczelnego Wodza. Obowiązki organizowania się społeczeństwa potwierdzili w swych przemówieniach i p. p. Posłowie Erdman i Mystkowski, poruszając sprawy prac Sejmu i Senatu nad oddłużeniem rolnictwa, podniesieniem produkcji rolnej oraz konieczności obniżenia

cen przemysłowych i dostosowania ich do możliwości płatniczej wsi, jak również sprawy gospodarcze Państwa i udział w nich społeczeństwa.

Po krótkiej dyskusji w poruszonych sprawach zebranie jednogłośnie przyjęło treść depesz hołdowniczych do Pana Prezydenta, Pana Marszałka i Szefa O. Z. N. o solidarności narodowej, gotowości bojowej i ofiarności w obronie granic i niepodległości Rzeczypospolitej.

Odprawa sołtysów w Wylinach-Ruś. W dniu 29 marca roku 1939 we wsi Wyliny-Ruś, gminy Piekuty odbyła się odprawa sołtysów z całej gminy pod przewodnictwem Pana Starosty Powiatowego Pawła Sulatyckiego. Przybyłego na odprawę sołtysów gospodarza powiatu powitał na progu wsi urzędujący podwójcei gminy Bronisław Spaliński, tudzież miejscowe Koło Związku Rezerwistów i Oddział Związku Strzeleckiego oraz dziatwa szkolna. Następnie sołtys wsi zameldował się na czele rady gromadzkiej wsi, wręczając Panu Staroście skromną ofiarę zebraną od mieszkańców na Fundusz Obrony Narodowej w kwocie 25 20 zł., dziękując mieszkańcom wsi Wyliny-Ruś za tak skromną ofiarę. Pan Starosta omówił z zebraną radą gromadzką jej obowiązki, zachęcając do dalszej wytrwałej pracy dla dobra Państwa. Następnie sołtysi składali Panu Staroście sprawozdania z wyników swej pracy w gromadach, z których wynikało, że niektórzy sołtysi na czele gromad należycie doceniają potrzeby swego środowiska i w miarę posiadanych środków realizują je. Po wysłuchaniu sprawozdań Pan Starosta omówił szczegółowo obowiązki sołtysa, wyróżniając za działalność kulturalno-gospodarczą sołtysów: ze wsi Wyliny-Ruś p. Wójtkowskiego Józefa, ze wsi Jabłoń-Jankowce p. Jankowskiego Juliana i ze wsi Wierzbowizna p. Leśniewskiego Józefa. Pan Starosta omówił sprawy gospodarcze wsi, rozwój czytelnictwa i podniesienie kultury wsi i t. p. W końcu zachęcił sołtysów do dalszej pracy dla dobra ogólnego. Po zamknięciu odprawy sołtys z radą gromadzką przedstawił zebrany dorobek swojej wsi.

Po zebraniu przyjmował interesantów, udzielając im porad.

Przed wyjazdem udał się Pan Starosta do Koła Gospodyń Wiejskich. Przewodnicząca Koła p. Szymaniakowa Aniela wygłosiła do Pana Starosty piękne przemówienie w tonie patriotycznym, podkreślając gotowość miejscowych kobiet do składania wszelkich ofiar na potrzeby Ojczyzny.

P. Starosta przejęty pięknym rozwojem tego Koła, ofiarował mu ładną apteczkę z lekarstwami.

Nasze Duchowieństwo na Pożyczkę Obrony Przeciwlotniczej. Godnym podkreślenia jest ustosunkowanie się Duchowieństwa dekanatu Czyżewskiego w sprawie Pożyczki Przeciwlotniczej. Gdy przedstawiciele Pow. Komitetu Pożyczki zgłosili się u Ks. Dziekana Ludwika Wiśniewskiego takowy poza bardzo miłym i rzeczowym ustosunkowaniem się do delegatów zadeklarował w imieniu całego duchowieństwa Dekanatu odpowiednio sumy na pożyczkę, wpłacając jednocześnie przewidzianą zaliczkę.

Podkreślić tu należy, że organizacją pożyczki Ks. Wiśniewski zajął się wśród duchowieństwa swego Dekanatu samorzutnie bez wyczekiwania na apel Pow. Komitetu.

Gminna Kasa P. O. w Tykocinie, gminy Stelmachowo. Rada gminna, gminy Stelmachowo, powiatu Wysoko-Mazowieckiego na posiedzeniu swym w dniu 10 lipca r. ub. powołała do życia Gminną Kasę Pożyczkowo-Oszczędnościową z siedzibą w Tykocinie.

Odpowiedzialność Kasy Rada gminna przyjęła całym majątkiem i dochodami gminy.

W dniu 10 lutego b.r. Zarząd Gminny gm. Stelmachowo przekazał Kasie pierwszą ratę kapitału zakładowego w kwocie 2000 zł.

Zarząd Kasy w osobach: prezesa p. Sakowicza Franciszka, członka p. Sokólskiego Wojciecha, skarbnika p. Karpińskiego Piotra i rachmistrza p. Białoskórskiego Edwarda w dniu 10 lutego r. b. przystąpił poraz pierwszy do udzielenia pożyczek rolnikom najbardziej potrzebującym pomocy finansowej na ulepszenie gospodarstw rolnych.

Pierwsza pożyczka w kwocie 100 zł. udzielona została p. Sakowiczowi Janowi, rolnikowi posiadającemu gospodarstwo rolne o powierzchni 10 ha gruntu we wsi Sawino. Przy wydaniu pożyczki tenże p. Sakowicz wpłacił pierwszy wkład oszczędnościowy w kwocie 5 zł.

W dniu 10 lutego r. b. Zarząd Kasy udzielił 18 pożyczek i tyleż otrzymał wkładów oszczędnościowych.

Kasa przyjmuje wkłady oszczędnościowe od 1 zł. na oprocentowanie 6% w stosunku rocznym i udziela pożyczek na dogodnych warunkach.

Tajemnica wkładów urzędowo zabezpieczona.

Z gminy Piszczaty donoszą że: W dniu 27 marca sołtysi na swym zebraniu złożyli jednorazową składkę na cele dozbrojenia Państwa w sumie 196 zł. W tymże dniu pracownicy Zarządu Gminnego na ten cel złożyli 110 złotych, oraz wspólnie z sołtysami gminy wyrazili gotowość do dalszej pracy dla dobra Państwa w postaci dalszych ofiar, jak również propagowanie wśród ludności Pożyczki Obrony Przeciwlotniczej.

Poza tem z gromad zebrano i wpłacono 232 złote. Zarząd Gminny na podstawie uchwały Rady Gminnej wpłacił kwotę 500 zł. Ogółem Gmina Piszczaty wpłaciła 1038 zł.

Z gminy Kowalewsczyna donoszą, że: W dniu 29 marca 1939 r. na wniosek wójta gminy L. Kryświewicza pracownicy gminy wraz z tymże wójtem złożyli jednorazową ofiarę na dozbrojenie Armii w powietrzu 100 zł. w gotówce, zaś w dniu 30 marca 1939 r. na zebraniu sołtysi postanowili należną im remunerację za pobór II raty 1938 r. składki ogniowej, co stanowi zł. 75.85 przekazać na ten cel Panu Marszałkowi Polski.

Dnia 27 kwietnia b. r. w budynku Szkoły Powszechnej w Wysokim-Mazowieckim została odegrana przez dzieci szkolne baśń fantastyczna p. t. „Za siedmioma górami“.

Przed rozpoczęciem przedstawienia kierownik Szkoły korzystając z licznie zgromadzonej publiczności w mocnych, krótkich słowach wezwał społeczeństwo do ofiar na rzecz Pożyczki Obrony Przeciwlotniczej. Na zakończenie wniesiono okrzyk na cześć naszej Armii i jej Wodza Marszałka Smigłego-Rydzę

Przedstawienie rozpoczęło.

Przed oczami widzów przesuwaly się barwne korowody małych aktorów zaklętych w postaci z bajki.

Gra małych artystów, kostiumy i dekoracje wywarły bardzo dodatnie wrażenie na publiczności. Przedstawienie zaszczytliwi swą obecnością p. Starosta Powiatowy i p. Inspektor Szkolny.

Wysoki poziom artystyczny sztuki i piękna gra dzieci były przyczyną, że Pan Starosta ofiarował 15 książeczek oszczędnościowych z wkładem 2 zł. każda dzieciom, najlepiej grającym swe role. Dotychczas dochód z przedstawienia wynosi ponad 190 zł. W przedstawieniu brało udział 50 dzieci.

Powiatowy bieg Narodowy w dniu 3 maja w Wysokim-Mazowieckim. Staraniem Komendy Powiatowej P. W. i Powiatowego Komitetu W. F. i P. W. w Wysokim-Mazowieckim zostanie zorganizowany w dniu 3 maja „Powiatowy Bieg Narodowy“, obejmujący trasę 5000 metrów, który odbędzie się w terenie urozmaiconym ze startem i metą w Wys.-Maz. obok gmachu Starostwa.

W biegu Narodowym uczestniczyć mogą sportowcy zrzeszeni w klubach i organizacjach W. F. i P. W. oraz niezrzeszeni i młodzież szkolna za pozwoleniem swoich władz przełożonych.

Warunki dopuszczenia do biegu:

- a) ukończony 18 rok życia,
- b) wykazanie się zaświadczeniem władz, względnie organizacji o przygotowaniu się do biegu.
- c) świadectwo lekarskie o dobrym stanie zdrowia.

Zgłoszenia do biegów należy nadsyłać w terminie do dnia 1-go maja do Komendy Powiatowej W. F. i P. W. w Wysokim-Mazow.

Na zawodach obowiązuje uczestników ubiór lekkoatletyczny to jest pantofle, spodenki i koszulka o barwach organizacyjnych lub klubowych.

Uczestnikom zawodów zostaną przyznane cenne nagrody, żetony i dyplomy. Pozatym wyeliminowani najlepsi zawodnicy będą mogli wziąć udział w zawodach Okręgowych i Centralnych.

Zaopatrzenie, wyżywienie i przejazdy we własnym zakresie, a częściowo pokryte będą przez Powiatowy Komitet W. F. i P. W.

Powiatowy Komitet W. F. i P. W. w Wysokiem-Mazowieckiem, apeluje niniejszym o jaknajliczniejszy udział zawodników w dniu 3 maja w Wysokiem-Mazowieckiem.

Uroczyste sadzenie drzewek odbyło się dnia 22.IV. b. r. we wsi Jezewo gm. Stelmachowo—w obecności p. starosty pow., inspektora szkolnego, ks. proboszcza z Tykocina, obwodowego Komendanta P. W. i in. Miejscowa ludność z dżatwą szkolną, wszystkimi organizacjami oraz wójt gminy z sołtysiem wzięli w tej miłej uroczystości gremialny udział. Następnie p. starosta odbył w szkole odprawę z sołtysami, poczym przyjął strony.

Kurs informacyjny O. P. L. dla kobiet w Wys.-Mazow., zorganizowany przez Z. S. zaczął się dnia 21.IV. b. r. w obecności starosty pow. przy współudziale około 120 osób. Kurs obudził duże zainteresowanie i trwał kilka dni.

Z działalności Komitetu Rodzicielskiego przy Publicznej Szkole Powszechnej w Wysokiem Mazowieckiem. Na terenie Wysokiego Mazowieckiego specjalnie wyróżnia się Komitet Rodzicielski Szkoły Powszechnej swą planowością i celowością pracy oraz inicjatywą. Cała praca Komitetu, na czele którego stoi p. Starościna Sulatycka, jest prowadzoną pod kątem polepszenia warunków pracy dżatwy i nauczycielstwa przez unowocześnienie Szkoły w ramach możliwości—jest to część ogólnego planu pracy zakreślonego przez Kierownictwo Szkoły.

W ciągu b. r. szkolnego Komitet stworzył dla organizującego się gabinetu przyrodniczo-geograficznego: gabloty, urządzenia do map, zasłony okienne, aparat filmowy i kilkanaście filmów, szafkę do aparatów, filmów i klisz oraz zakupił adapter i patefon ze specjalnymi płytami; a następnie zwiększono scenę dla teatru szkolnego, urządżono kulisy i niektóre dekoracje trwałe.

Na „gwiazdkę“ obdarżono 69 dzieci. urządżono święcone dla 160 dzieci, oraz wydano 10560 posiłków dla dzieci najbiedniejszych w okresie dożywania.

Dla społeczeństwa dorosłego urządżono wielki bal karnawałowy pod protektoratem p. Wojewody, a następnie grono nauczycielskie dało 3 wielkie przedstawienia na które Komitet urządził przedsprzedaż biletów; na dzień 3 maja b. r. poczyniono już przygotowania do wielkiej zabawy dziecięcej, która nie mogła się odbyć w karnawale z powodu śmierci Ojca św.

Należy tu podkreślić, że wspaniałe osiągnięcia Komitetu mogły być urzeczywistnione w tak krótkim czasie jedynie dzięki właściwemu doborowi Komitetu oraz ścisłej współpracy z Kierownictwem Szkoły.

Opłaty za leczenie w szpitalu powiatowym w Wysokiem-Mazow. Na podstawie uchwały Rady Powiatowej z dnia 3 lutego 1939 r. Nr. 701, zatwierdzonej reskrytem Wojewody Białostockiego z dnia 13/IV 1939 r. Nr. S. 65/67/39 Wydział Powiatowy w Wysokiem-Mazowieckiem pobiera w roku budżetowym 1939/40 następujące opłaty za leczenie chorych w szpitalu powiatowym:

a) od chorych wewnątrznie 4 zł. za dobę,

b) „ „ chirurgicznie i położnie 4.50 zł. za dobę.

Pożyczkę Obrony Przeciwlotniczej w drugiej fazie subskrybowali:

1. Gromada Gołasz Puszcza	Gołasz	zł.	100
2. Dąbrowski Konstanty	"	"	20
3. Gołaszewski Piotr	"	"	20
4. Biernacki Jan	Gołasz	"	20
5. Gołaszewski Franciszek	"	"	20
6. Gołaszewski Franciszek I	"	"	20
7. Gołaszewska Helena	"	"	20
8. Zarzecki Józef	Czarnowo-Biki	"	20
9. Czarnowski Piotr	"	"	20
10. Gołaszewski Feliks	"	"	20
11. Czarnowski Franciszek	"	"	20
12. Czarnowski Wacław	"	"	20
13. Zakrzewski Franciszek	"	"	20
14. Czarnowski Tomasz	"	"	20
15. Kulesza Julian	"	"	20
16. Czarnowski Antoni	"	"	20
17. Kosakowski Jan	"	"	20
18. Czarnowski Wacław	"	"	20
19. Jankowski Franciszek	"	"	20
20. Jakubowski Edward	"	"	80
21. Gosk Stanisław	Włosty-Olszanka	"	20
22. Pruszyńska Jadwiga	"	"	20
23. Stokowski Wiktor	"	"	20
24. Osiedle Włosty-Olszanka	"	"	20
25. Szrednicki Antoni	Średnice-Jakubów	"	20
26. Grodzki Władysław	Gołasz-Dąb	"	20
27. Bagiński Tadeusz	Gołasz-Mościckie	"	20
28. Mocarski Franciszek	"	"	20
29. Bagiński Jan	"	"	20
30. Gołaszewski Czesław	"	"	20
31. Kordulscy Jan i Józef	"	"	40
32. Chmielewski Karol	"	"	20
33. Kordulski Aleksander	"	"	20
34. Mościcki Stanisław	"	"	20
35. Gołaszewski Jan	"	"	20
36. Kulesza Aleksander	"	"	20
37. Godlewski Józef	"	"	20
38. Godlewski Bolesław	"	"	20
39. Mościcy Józef i Łukasz	"	"	20
40. Mościcki Paweł	"	"	20
41. Bagiński Stanisław	"	"	20
42. Walicki Ignacy	Kulesze Kościelne	"	40
43. Kierznowski Stanisław	Szepietowo-Wawrzyńce	"	1.000
44. Osiedle Osipy-Zakrzewizna		"	20
45. Czarnowski Leon	Grodzkie-Stare	"	100
46. Bagiński Bolesław	Chojane Sierocięta	"	20
47. Grodzki Stefan	Grodzkie-Nowe	"	20
48. Gierałtowski Julian	Gołasz-Górki	zł.	20

49. Zaremba Andrzej	Gołaszewski	zł.	20
50. Gołaszewski Mikołaj	"	"	20
51. Dołęgowski Marian	"	"	20
52. Gołaszewski Jan	"	"	20
53. Gołaszewski Julian	"	"	20
54. Gołaszewski Antoni	"	"	20
55. Milewski Hipolit	"	"	20
56. Sawicki Jan	"	"	20
57. Służba folw. Zawrocie	Zawrocie	"	100
58. Spółdzielnia Mleczarska	Bryki	"	40
59. Kalinowski Tomasz	Kalinowo-Sólki	"	20
60. Kielczewski Bohdan	maj. Zawrocie	"	1.000
61. Grodzki Wacław	Grodzkie Stare	"	20
62. Kalinowski Mateusz	Kalinowo-Sólki	"	20
63. Mierzwińska Helena	"	"	20
64. Kalinowski Łukasz	"	"	20
65. Kalinowski Stanisław	"	"	20
66. Wnorowski Konstanty	Grodzkie-Nowe	"	20
67. Grodzki Telesfor	"	"	20
68. Sakowicz Mikołaj	"	"	20
69. Osiedle Grodzkie Nowe	"	"	100
70. Mystkowski Antoni	Mystki-Rzym	"	40
71. Osiedle Kruszewo-Brody	Kruszewo-Brody	"	40
72. Zarzecki Paulin	Bruszewo	"	20
73. Targoński Aleksander	Jamiołki-Godzieby	"	20
74. Bagiński Bolesław	Jaświni	"	20
75. Roszkowski Mikołaj	Perki-Lachy	"	20
76. Bruszewski Antoni	Idzki Średnie	"	20
77. Łapiński Ignacy	Truskolasy-Nowe	"	20
78. Raciborski Stanisław	Perki-Bujenki	"	20
79. Koło L. O. P. P.	Święck Wielki	"	40
80. Dębnicka Bronisława	Wnory-Wypychy	"	20
81. Świątkowski Czesław	Wnory-Kuzele	"	20
82. Szkoła Powszechna	"	"	20
83. Grodzki Stanisław	Wnory-Wypychy	"	20
84. Śliwowski Adam	Wnory-Wandy	"	20
85. Śliwowski Jan	Wnory-Stare	"	20
86. Dworakowski Bolesław	Kobylin-Borzymy	"	40
87. Kwiatkowska Helena	"	"	40
88. Pogorzelski Kazimierz	"	"	60
89. Osiedle Stypułki-Szymanki	"	"	100
90. Wszyński Antoni	Wyszonki-Kościelne	"	20
91. Wojno Czesław	"	"	20
92. Niemyjski Benedykt	Lubowicz Byzie	"	20
93. Wszyński Konstanty	"	"	20
94. Uszyński Konstanty	"	"	20
95. Pięńkowski Stanisław	maj. Dominikowo	"	100
96. Brzezińska Janina	"	"	100
97. Sandalgi Jan	maj. Nowodwory	"	200

98. Skolimowski Seweryn	maj. Janki	zł.	300
99. Hartkopt Aleksander	Kuczyn	„	300
100. Kulbabiński Aleksander	Wysokie-Mazow.	„	100
101. Ostrowski Konstanty	„	„	20
102. Włostowski Julian	„	„	20
103. Rostkowski Stefan	„	„	20
104. Grabowski Aleksander	„	„	60
105. Godlewski Kazimierz	„	„	20
106. Mystkowski Józef	„	„	20
107. Szlendak Mieczysław	„	„	20
108. Praczukowski Bronisław	„	„	20
109. Wasilewski Konstanty	„	„	40
110. Dmochowska Helena	„	„	20
111. Kółko Rolnicze	„	„	20
112. Deszczyński Kazimierz	Wiśniówek	„	20
113. Gołaszewski Józef	Niziołki Stare	„	20
114. Piętka Stanisław	Kalinowo-Nowe	„	20
115. Kosakowski Zygmunt	Gołasze-Dąb	„	20
116. Kalinowski Adolf	Kalinowo-Sólki	„	20
117. Kalinowski Bolesław	„	„	20
118. Napiórkowski Ignacy	Czyżewo-Złote-Jabłko	„	40
119. Jaźwiński Bronisław	Jaźwini-Piertki	„	20
120. Jabłoński Franciszek	Siennica Jasiochy	„	20
121. Zaremba Antoni	Dmochy-Krzeczki	„	20
122. Dmochowska Karolina	Dmochy-Wochy	„	20
123. Kaczyński Jan	„	„	20
124. Godlewski Stanisław i Żelaźnicki Stanisław	„	„	20
125. A. Zawistowski i Wł. Dmochowski	„	„	20
126. Dmochowski Stanisław	Dmochy-Wypychy	„	20
127. Zalewski Stanisław	„	„	20
128. Kamiński Waclaw	Bieńki-Nowe	„	20
129. Walczuk Konstanty	„	„	20
130. Sutkowski Józef	„	„	20
131. Dmochowski Józef	„	„	20
132. Gosk Józef i inni	„	„	20
133. Dmochowski Aleks. i inni	„	„	20
134. Choromański Słanisław	„	„	20
135. Kukuła Bolesław Franciszek	Czyżewo	„	20
136. Kruszewski Bronisław	Ołdaki-Magna-Brok	„	20
137. Dekutowski Stefan	„	„	20
138. Janczewski Konstanty	„	„	20
139. Sokolnicki Józef	Czyżewo	„	160
140. Kamiński Izidor	„	„	100
141. Dmochowski Józef	Siennica-Pietrasze	„	100
142. Mulicki Stefan	Czyżewo	„	100
143. Uściłowski Wincenty	Złote Jabłko	„	40
144. Stow. Młodz. Żeńskiej	Skarzyn-Stary	„	20
145. Marciniak Franciszek	st. Czyżewo	„	200
146. Godlewski Albin	Rosochate	„	100

147. Siedlecka Zofia	Czyżew	zł.	100
148. Tuksiewicz Andrzej	maj. Czyżewo-Ruś	„	300
149. Ciborowski Henryk	Łapy	„	200
150. Zarański Stanisław	„	„	100
151. Dąbrowski Tadeusz	„	„	100
152. Kaczyński Jan	„	„	100
153. Piątkowski Feliks	„	„	20
154. Antonczuk Kazimierz	„	„	40
155. Lipski Marian	„	„	40
156. Zrobkowski Perec	„	„	40
157. Pruszko Mieczysław	„	„	40
158. Bierczowski Jan	„	„	40
159. Roth Fryderyk	„	„	60
160. Szreder Teodor	„	„	60
161. Wilkencka Maria	„	„	80
162. Muszyński Stanisław	Tybory Uszyńskie	„	20
163. Mioduszewski Mikołaj	„	„	20
164. Święcka Zofia	„	„	20
165. Grabowski Stanisław	„	„	20
166. Krajewski Aleksander	„	„	20
167. Choiński Stanisław	Gołasze-Dąb	„	20
168. Mioduszewski Roch	Tabory Uszyńskie	„	20
169. Gromada wsi Wykno-Stare	„	„	40
170. Kulesza Piotr	Wykno-Stare	„	20
171. Kalinowski Jan	Osipy-Wydziory cz. II	„	20
172. Śliwowski Stanisław	„	„	60
173. Tomaszewski Aleksander	Łapy	„	20
174. Gąsowska Aleksandra	„	„	100
175. Perkowski Adolf	„	„	20
176. Rafałowski Pejsach	„	„	20
177. Łapińska Marcela	„	„	20
178. Roszkowski Aleksander	„	„	20
179. Kamiński Wincenty	„	„	20
180. Łapiński Paweł	„	„	20
181. Strzałkowska Emilia	„	„	20
182. Łapiński Aleksander	„	„	20
183. Czajkowski Aleksander	„	„	20
184. Kobylińska Rozalia-Maria	„	„	20
185. Truskolawski Leon	Łapy	„	20
186. Błosztejn Abram	„	„	20
187. Januszewicz Adam	„	„	20
188. Wiśniewski Lejb	„	„	20
189. Konopko Adela	„	„	20
190. Maciak Władysław	„	„	40
191. Łapiński Aleksander	„	„	40
192. Gruszko Icek-Dawid	„	„	60
193. Jędrzejewski Jan	„	„	60
194. Jankowski Andrzej	„	„	20
195. Roman Edward	„	„	20
196. Łapińska Saturnina	„	„	20

197. Zdrojkowski Kazimierz	Łapy	zł.	20
198. Dydko Helena	"	"	20
199. Jankowski Kazimierz	"	"	20
200. Boratyński Piotr	"	"	20
201. Klott Rozalia	"	"	60
202. Perkowski Władysław	"	"	20
203. Chodorowski Antoni	"	"	20
204. Filiman Piotr	"	"	40
205. Dora Likier	"	"	20
206. Roman Henryk	"	"	20
207. Nocoń Stanisław	"	"	100
208. Ks. Bagiński Henryk	"	"	100
209. Ks. Daniłowicz M.	"	"	100
210. Ks. Lewszyk Mieczysław	"	"	100
211. Etkun Wanda	"	"	260
212. Błosztejn Mejer	"	"	40
213. Łapiński Józef	"	"	20
214. Goldberg Izrael	"	"	20
215. Białostocki Haim	"	"	20
216. Senes Berko	"	"	40
217. Senes Icko	"	"	20
218. Slepowicz Zelman	"	"	140
219. Malecki Bolesław	"	"	100
220. Romejko Wiktor	"	"	100
221. Ks. Romanowski	"	"	100
222. Odelski Wolf	"	"	400
223. Żółty Jowel	"	"	300
224. Charłap Chaim	"	"	500
225. Gromada wsi Babino	"	"	100
226. " " Slekierki	"	"	100
227. Raczkowski Jankiel	Sokoły	"	100
228. Gąsowska Helena	"	"	20
229. Olsza Herszko	"	"	40
230. Rząca Józef	"	"	20
231. Żelazo Jakub	"	"	20
232. Leszczyński Franciszek	"	"	20
233. Grodzki Aleksander	"	"	20
234. Grodzki Waclaw	"	"	20
235. Grzybowski Czesław	"	"	20
236. Raciborski Józef	"	"	40
237. Zrodowski Józef	"	"	20
238. Kalinowska Franciszka	"	"	20
239. Jamiółkowska Anastazja	"	"	20
240. Czajkowski Tomasz	"	"	20
241. Czajkowski Mikołaj	"	"	20
242. Grabowski Adam	"	"	20
243. Szulmajster Moszko	"	"	60
244. Tykociński Hersz	Sokoły	"	20
245. Goldsztejn Fałk	"	"	20
246. Kapłan Berko	"	"	20

247. Okoń Herszko	Sokoły	zł.	40
248. Hudczer Jankiel	"	"	20
249. Kapłan Szmulko	"	"	20
250. Makowski Szulim	"	"	40
251. Gąsior Rubin	"	"	20
252. Biedko Jankiel	"	"	60
253. Krawiec Szmul	"	"	60
254. Targoński Czesław	Wnory Wypychy	"	20
255. Wnorowski Józef	"	"	20
256. Turek Franciszek	Kobylin-Borzymy	"	20
257. Kutylowski Mieczysław	"	"	20
258. Kulesza Józef	Wnory-Wypychy	"	20
259. Kulesza Piotr	"	"	20
260. Perkowski Władysław	Wnory-Pazochoy	"	20
261. Kulesza Józef s. Aleks.	"	"	20
262. Grabowski Kazimierz	Sokoły	"	20
263. Sokół Zelman	"	"	20
264. Sejnes Berko	"	"	20
265. Monkarz Fiszko	"	"	20
266. Lew Szmul-Lejb	"	"	40
267. Panas Jan	"	"	20
268. Milewska Konstancja	"	"	20
269. Radziłowski Alter	"	"	20
270. Majk Izrael	"	"	20
271. Bagiński Józef	"	"	20
272. Herszman Liba	"	"	40
273. Gołębiewska Małgorzata	"	"	20
274. Rogiński Tadeusz	"	"	40
275. Falkowska Franciszka	"	"	60
276. Kulesza Leon	"	"	40
277. Różanowicz Lejzor	"	"	60
278. Jeżewicz Mordko	"	"	40
279. Gincberg Jone	"	"	60
280. Fr. Hryniuk i W. Rokicki	"	"	20
281. Brzozowski Jan	"	"	20
282. Flier Mendel	"	"	20
283. Suraski Mordko	"	"	40
284. Bieliński Władysław	"	"	20
285. Dworakowski Henryk	"	"	20
286. Baran Tewel	"	"	20
287. Zielińska Janina	"	"	60
288. Szafran Motel	"	"	40
289. Janowicz Jankiel	"	"	60
290. Gorkowicz Jankiel	"	"	20
291. Goldenberg Szłoma	"	"	40
292. Zrebkowska Chaja	"	"	20
293. Biednowicz Rubin	"	"	20
294. Sokołowicz Chaja	"	"	20
295. Chmielak Całko	"	"	20

296. Cywak Abram	Sokoły	zł. 20
297. Szumowicz Chilko	„	„ 40
298. Jabłońska Jadwiga	„	„ 20
299. Bruszewski Stefan	„	„ 40
300. Piszczatowska Adolfina	„	„ 40
301. Flijer Enoch	„	„ 40

W sumie obywatele powiatu Wys.-Mazow. subskrybowali do tej pory na P. O. P. — 92.780 zł.

„Strzelec“ H. H.

N a w r ó c o n a

Pani Cecylia Kuferek wróciła do domu niebywale wzburzona; przebiegła przez mieszkanie, jak huragan, zajrzała do doniczek, czy kwiatki podlane, nawymyślała służącej i co tchu popędziła naprzeciwko wyżalić swej najserdeczniejszej przyjaciółce pani Klotyldzie Piwko.

— *Moja pani Piwko! — Takiej hańby na stare lata dożyłam. Żeby to moja nieboszczka siostra słyszała — w grobie by się na dziesiątą stronę przewróciła.*

— *Zara zara, pani Kuferek, bo ja jeszcze nic nie rozumiem.*

— *A co tu jest do rozumienia, albo niezrozumienia? — Niestety i tyle! Na nic mi dziecko zbałamucili. A taki był na-bożny chłopiec! Mój Boże! — Masona z niego tam zrobią.*

Powiedzże pani wyraźniej gdzie tego masona i z kogo?

— *No przecie mówię pani, że z Ignasia u strzelców.*

— *To pani Ignaś do strzelców przystał?*

— *A wszystkiemu nauczyciel winien. To on całą okolicę buntuje, żeby tylko jaknajwięcej chłopców naściagać. Ale ja mu pokażę! Widzisz go — próżniaka jednego. Zamiast dzieciom zadanie poprawiać — w strzelców się bawil.*

Pani Piwko! — chodź pani ze mną. Idę do księdza proboszcza. Błagam panią — chodź pani ze mną, tu przecie o zbawienie Ignasiowej duszy idzie.

* * *

— *Taż dobrze. Ksiądz proboszcz zaraz panie przyjmie. Teraz jeszcze chwilowo zajęty, — może panie zechcą spojrzeć!*

W chwilę potem drzwi gabinetu proboszcza otwały się. W panią Kułerek, jakby piorun strzelił. Od proboszcza wyszedł nauczyciel i to do tego w mundurze oficera Z. S. — bezwstydnik jeden! — Jak on śmiał? Nie dosyć na tym zaraz za nauczycielem ukazała się uśmiechnięta twarz księdza. Staruszek serdecznie ścisnął nauczyciela za rękę:

— Bardzo się cieszę panie Stefanie! Bardzo się cieszę! To będzie wspaniale wyglądać taka parada. Zawsze dotychczas przy Grobie Pańskim wartowali poprzebierani chłopcy, albo strażacy, ale taka prawdziwa warta z bronią, to przecie o wiele ładniej. A co do tego drugiego, — ależ oczywiście, że jak najchętniej będę waszym kapelanem! To przecie mój obowiązek kapłański. Zresztą, — obowiązek obowiązkim, a przyznam się panu, że chętnie do was będę zachodzić.

* * *

...Ostatnich słów proboszcza nie dosłyszała już pani Cecylia Kułerek, kiedy posłyszała, że i proboszcz.... — zemdląca.

Pani Cecylia Kułerek zrewidowała zupełnie swój pogląd na sprawy Z. S. Według ostatnich, posiadanych przez nas wiadomości własnoręcznie wyhaftowała wspaniały sztandar dla powiatu. Owego pamiętnego popołudnia doszła też do przekonania, że strzelcy nie są chyba masonami, bo by im diabeł — najwyższy masoński zwierzchnik nie pozwolił chyba wartować u Grobu Pańskiego.

Poszukują pracy.

1. Grodzka Jadwiga zamieszkała we wsi Gromki gm. Szepietowo, Ukończyła Szkołę Handlową w Wysokiem-Mazowieckiem.
2. Puciłówna Halina zamieszkała w m. Łapy. Ukończyła Szkołę Handlową w Białymstoku.
3. Kozłowska Maria zamieszkała w Sokołach — obecnie zatrudniona jako bezpłatna praktykantka w Sądzie Grodzkim w Sokołach.
4. Jabłonowska Jadwiga zamieszkała w m. Sokoły — obecnie praktykuje w Zarządzie gm. Sokoły.
5. Jakubowski Bolesław zamieszkały we wsi Wyszonki - Koścetne — kawaler Krzyża Walecznych. Najbardziej odpowiednia praca w charakterze woźnego, gajowego lub t. p.

Dlaczego należy oszczędzać **w KOMUNALNEJ KASIE OSZCZĘDNOŚCI**

powiatu Wysoko-Mazowieckiego
w Wysokiem-Mazowieckiem
Plac 11 Listopada Nr. 28.

Dla tego, że:

Oszczędności, złożone w K.K.O. posiadają charakter fundusów ulokowanych z bezpieczeństwem prawnym (pupilarnym) i będą przyjmowane przez państwowe względnie komunalne władze, zakłady, jako wadia przy wszelkich przetargach, jako kaucje akcyzowe, jako kaucje przy zawieraniu umów oraz jako zabezpieczenie pieniężne z innych tytułów.

Wszyscy pracownicy Kasy są obowiązani do zachowania bezwzględnej tajemnicy co do nazwisk wkładców i wysokości ulokowanych oszczędności.

Oszczędności złożone na książeczkach K.K.O. są zwolnione od zaliczenia do wysokości zł. 2.500.

Za wkładki i ich oprocentowanie ręczy Powiatowy Związek Samorządowy całym swym majątkiem.

Kasa przyjmuje wkładki, począwszy od zł. 1.—, wypożycza skarbonki domowe i t. p.

A więc:

Bądź przezornym! i lokuj oszczędności w K. K. O. Powiatu Wysoko-Mazowieckiego w Wysokiem-Mazowieckiem, gdzie pieniądze Twe mają całkowite zabezpieczenie.

Bądź mądrym! bo oszczędzając w K. K. O. Powiatu Wysoko-Mazowieckiego pomnażasz bez żadnego wysiłku złożone i procentujące się pieniądze. Grosz Twój zaoszczędzony idzie na ożywienie ruchu gospodarczego naszego powiatu i wraca w tej czy innej formie do Twej kieszeni, Twoich najbliższych, czy też znajomych.

Bądź przewidującym! bo grosz oszczędzony daje Ci pewność, że w potrzebie nie będziesz musiał oglądać się na pomoc innych, a możliwość każdorazowego ich wycofania daje niezależność.

Redakcja przyjmuje artykuły tylko bezpłatnie i rękopisów nie zwraca.

W przysyłanych do druku artykułach redakcja zastrzega sobie dowolność poprawek i zmian według własnego uznania.

CENY OGŁOSZEŃ: cała strona 40 zł., pół strony 25 zł., $\frac{1}{4}$ strony 15 zł.
drobne ogłoszenie do 25 słów 2 zł.

WYDAWCA: T-wo Przyjaciół m. Wysokiego-Mazowieckiego.

REDAKTOR: Wacław Budrewicz

Adres Redakcji i Administracji: Wys.-Mazow., ul. Jagiellońska 4.

Druk. „Lechia” Białystok, Ryn. Kościuszki 15, tel. 6-11.